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Aktuális

Veszprém megye öt települése, 
Veszprém, Nemesvámos, Balaton-
almádi, Balatonfüred és Várpalota 
2012-től Balatoni Korona néven, sa-
ját pénzt bocsátana ki. A soproni Kék 
Frankkal ellentétben a Balatoni Koro-
na térségi pénz szerepet tölthet be. A 
nemesvámosi polgármester szerint a 
közös térségi pénz stabilizálja a helyi 
gazdaságot, erősíti identitásunkat, és 
összeköti a településeket. Az együtt-
működésnek más területeken, például 
a turizmusban is hasznát látjuk majd.

Az öt önkormányzat polgármesterei, 
kijelölt gazdasági szakemberei munkacso-
portban dolgozták ki a helyi pénz beve-
zetésének feltételrendszerét. Következő 
lépésként egy részvénytársaságot alapíta-
nak, melynek alaptőkéjét, önkormányza-
tonként egy millió forintot, a veszprémi 

központi, száz százalékig magyar tulaj-
donú pénzintézetben, a Kinizsi Bankban 
helyeznek letétbe. A Balatoni Koronát is 
ők forgalmazzák majd. A kibocsátandó 
helyi pénzzel egyenértékű forintösszeg 
hozamot is termel. A Balatoni Korona 
fedezete így lesz biztosított, és válik bár-
mikor beválthatóvá. Sövényházi Balázs, 
Nemesvámos polgármestere a kezdetek-
től támogatja az elképzelést. Azt mondta, 
az együttműködés, a helyi gazdák segítése 
és gazdaságunk így módon való stabili-
zálása fontos alapelvek, melyeket szol-
gálhat a helyi pénz kibocsátása. Szerinte 
Nemesvámos megmutatta, hogy ebben a 
térségi együttműködésben a nagyvárosok 
mellett egy községnek is helye van, és öt-
leteivel, munkájával segítheti a helyi pénz 
sikerét. „Önkormányzatunk élen kíván 
járni a Balatoni Korona használatában. 
Fontosnak tartom, hogy minél többen 

csatlakozzanak az elfogadóhelyek sorá-
hoz, ezzel is erősítve összetartozásunkat” 
– részletezte Sövényházi Balázs. A pol-
gármester a Balatoni Korona előnyének 
tartja annak gyorsabb forgását, továbbá 
azt, hogy a csatlakozó vállalkozások ked-
vezményeket biztosítanak a helyi pénzzel 
fi zetőknek. Hat címletben bocsájtják ki a 
kézpénz-helyettesítő utalványt, tematikus 
mintázattal. Minden bankón a kapcsolat-
ban álló önkormányzatok valamelyikének 
nevezetességét helyezik el. Az önkormány-
zatok képviselő-testületei várhatóan ősszel 
hozhatják meg a helyi pénz bevezetéséről 
szóló határozatot. 2012 januárjától pedig 
a térség pénzváltóiban juthatunk hozzá 
Balatoni Koronához. A csatlakozó vállal-
kozások, szolgáltatók maguk dönthetnek 
arról, milyen kedvezményeket biztosíta-
nak a helyi pénzzel fi zetőknek. 

Füssy Angéla, Fotó: Nagy Lajos

2012-től fi zethetünk Balatoni Koronával

Két keréken Veszprémbe – 
elkészültek a kerékpárút kiviteli tervei
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Másfél-két év múlva biztonságos 
útviszonyok között, akár kerékpárral 
is könnyedén eljuthatunk Veszprémbe. 
A két önkormányzat, Nemesvámos és 
Veszprém, összefogva, közösen pályázik 
egy négy kilométer hosszú kerékpárút 
megépítésére, a nemesvámosi Pap Ist-
ván és veszprémi Wartha Vincze utca kö-
zött. A kerékpárúttal a nemesvámosiak 
régi álma válhat valóra. Egyszerűbben 
elérhetővé válik a megyeszékhely belvá-
rosa és a Balaton-part is. Sőt mi több, 
településünk így bekerülhet a balatoni 
turisztikai vérkeringésbe.

A két település közti kerékpárút meg-
valósításával kapcsolatos egyeztetések és 
előkészületek még tavaly decemberben 
kezdődtek. Nem sokkal később arról szü-

letett határozat, hogy együtt pályáznak 
fejlesztési forrásra. A két önkormányzat 
által e célra létrejövő konzorcium gesz-
torságát Nemesvámos vállalja, s ezáltal 
az engedélyeztetéshez szükséges tervdo-
kumentáció elkészíttetését is. A tervezési 
költségek viszont arányosan oszlanak meg 
a konzorciumban szereplő önkormány-
zatok között. A tervezés során fi gyelembe 
kellett venni, hogy a Veszprémet elke-
rülő 8-as számú főút fejlesztése miatt a 
kerékpárút csak aluljárón keresztül lesz 
átvezethető az útgyűrű alatt, valamint, 
hogy a tapolcai út külön szinten, felül-
járón át keresztezi majd az elkerülő utat. 
A Nemesvámosra vezető új kerékpárút a 
veszprémi Wartha Vince utcán csatlakoz-
na a megyeszékhely hálózatához. A teme-
tőig Veszprém városa már korábban meg-
terveztette a szakaszt, így Nemesvámost 
már csak annak folytatása érinti. Ettől a 
ponttól kellett megterveztetni saját kerék-
párutunkat. A Papp István utca – Szeder 
utca sarkától indulna az új kerékpárút, 
ahol egy pihenőt és játszóteret is építe-
nének. Az útsávot a Habiro gyár mögötti 
mezőgazdasági út szélén vezetnék végig, a 
rajta kerékpározók az állatmenhely mel-
lett érnék el a megyeszékhely közigaz-
gatási határát. A tapolcai utat a murvás 

út végén kereszteznék, annak pedig az 
északi oldalán vezetne a kerékpárút. A 
beruházás keretében összesen több mint 
négy kilométer utat kell építeni, melynek 
nemesvámosi része 2270, a Takácskertig 
tartó veszprémi szakasz pedig 1158 mé-
tert tesz majd ki, innen további 600 m a 
Wartha V. utcáig tartó rész. A kerékpár-
út építési költségét – mely többek között 
az aluljáró és egy, a takácskerti árok fe-
lett átívelő híd építésének szükségessége 
miatt 250-300 millió forint is lehet – a 
két önkormányzat pályázat útján kívánja 
megszerezni, a szükséges önrész biztosítá-
sa mellett. Ha sikeresen pályáznak az ön-
kormányzatok, az építési munkálatokkal 
2012 őszére, 2013 tavaszára végezhetnek 
a kivitelezők. Sövényházi Balázs polgár-
mester szerint a nemesvámosiak régi álma 
válhat valóra, hiszen a kerékpárosok szá-
mára is biztonságos közlekedést tenne 
lehetővé az új szakasz. Sőt több is lenne 
ez egy Veszprémmel összekötő szakasz-
nál. Elérhetővé válna Veszprém belvárosa, 
Kádárta és a Balaton-part is. Ezzel a be-
ruházással Nemesvámos bekerülhet a Ba-
laton turisztikai vérkeringésébe, amely a 
nemesvámosi turisztikai szolgáltatóknak 
is nagy előrelépést jelentene. 

Fotó: Nagy Lajos

Itt vezet majd a kerékpárút
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Kizöldül Nemesvámos – Élen az élhetőségben
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Tájba illő, többfunkciós zöld szigetet 
építene Nemesvámos a falu szívében. 
Településünk az első az országban, ahol 
megvalósulhat az úgynevezett Green 
City program. A tudományos alapokon 
nyugvó zöldfelület-tervezés célja, hogy 
egészségesebb és zöldebb városok jöjje-
nek létre. Nemesvámos két és fél hek-
táros közparkja igazi közösségi tér lesz, 
ahol a fi atalok és idős emberek számára 
is biztosítják az aktív pihenés lehetősé-
gét, valamint a nagyrendezvényeket is 
itt tartják majd. A tervezés a Green City 
mozgalom jegyében történik. Tájépíté-
szek és kertépítő mérnökök tesznek ja-
vaslatokat a Fatima Ház szomszédságá-
ban lévő terület hasznosítására. 

A Green City, a zöldebb városokért 
mozgalom 2003-ban jött létre Hollandi-
ában, ahol megelégelték, hogy egyre in-
kább csökken a zöldterületek nagysága. Az 
alapítók úgy látták, ennek fő oka az, hogy 
nem kísérlik meg a növényzet pozitív ha-
tásait számszerűsíteni a döntéshozóknak. 
Ezért összegzik a már ismert gazdasági, 
pszichológiai, szociológiai és ökológiai 
kutatások eredményeit, valamint újakat is 
indítanak. Magyarország 2010-ben csatla-
kozott a mozgalomhoz. Kialakítottak egy 
akkreditációs pontrendszert, mely lehető-
vé teszi a Green City „védjegy” elnyerését, 
ami nem csak városoknak, falvaknak, ha-
nem lakóparkoknak vagy akár magánker-
teknek is elérhető lesz. A mozgalom alapí-
tó tagja, Nico Wissing holland tájépítész 
mottója: „A cél az, hogy a betondzsungel-
ből egy valódi dzsungelbe költözhessünk.” 
Így a Green City mozgalom nemcsak ar-
ról szól, hogyan zöldítsük a várost, hanem 
arról is, hogy elsősorban olyan anyagokat 
használjunk az építkezés során, melyek új-
rahasznosítottak vagy újrahasznosítható-
ak. A szabadtéri bútorok például elsősor-
ban a helyszínen kivágott fából vagy kőből 
készüljenek, mert ezek egyikét sem kell 
festeni, később pedig vissza tudnak kerül-
ni a természetbe. A zöld környezet kiala-
kítására nemcsak esztétikai szempontból 
van szükség, hanem annak az életünkre és 
a környezetünkre gyakorolt pozitív hatá-
sa miatt is. Ez a természet ingyenes öko-
lógiai szolgáltatása, amit csupán ismét be 
kell vinni az épített környezetbe mind a 
gazdasági, mind a természeti, mind az 
emberi igényeket fi gyelembe véve. Az így 
kialakított zöldterületeknek alacsonyabb 
működési és fenntartási költségei van-
nak, kialakításuknál gyakran használnak 

újrahasznosított termékeket a fenntartha-
tó fejlődés jegyében. A mozgalom célja, 
hogy minél szélesebb körben elterjedjen 
ez a fajta „zöld” gondolkodásmód. Euró-
pában már elkészült projektek utóköve-
téséből kiderül, hogy egy-egy zöldfelületi 
beruházás 600%-os megtérülési rátával 
rendelkezik. 

Nemesvámos tervezési szakaszban lévő 
multifunkciós szabadidőparkja – Fatima 
vendégház mögötti zöld terület – a moz-
galom első helyszíneként megvalósul meg, 
várhatóan pályázati forrásokat felhasznál-
va. A szabadidőparkban hangsúlyos sze-
repet kapnak a közösség szórakozását, ki-
kapcsolódását segítő elemek. Egy olyan 
színtért kívánunk létrehozni a falu köz-
pontjában, ahol mindenki újra rálelhet a 
környezet adta örömökre, megtalálhatja a 
nyugalmat, ugyanakkor az aktív pihenés-
re is lehetőséget ad. A park szíve a patak 
lesz, ezzel is kiemelve a természet fontos-
ságát – mondta lapunknak Sövényházi 
Balázs polgármester. A patak mentén sé-
tányt alakítanak ki, melyet különböző ál-
lomások tesznek látványossá és érdekessé 
a látogatók számára. A park tervezői tö-
rekszenek egy élhető környezet kiépítésé-
re, amelyben a megszokott tájépítészeti 
elemek mellett, új ötletek is teret hódí-
tanak majd. A nemesvámosi mikroklíma 
fi gyelembe vételével dolgoznak, megvizs-
gálják környezetet. Céljuk, hogy parkba 
honos növények kerüljenek. Így a fenn-
tartási költségek minimalizálhatóak, il-
letve elkerülhető egy természetidegen, ri-
deg környezet kialakulása. A kivitelezési 
elképzelések is a zöld gondolkodás jegyé-
ben zajlanak (pl. újrahasznosított anya-
gok, napelemes világítás), Nemesvámos 
történelmi múltjának fi gyelembevételével 
(pl. anyagválasztások, vámház). A tudo-
mányos alapokon nyugvó zöldfelület-ter-

vezés fontos része a hatásvizsgálat. „Fel kell 
ismernünk, hogy a zöldfelületek enyhítik 
a stresszbetegségeket, pozitív hatást gya-
korolnak az ingatlanok értékére, valamint 
energia-megtakarítással is járnak. Röviden 
szólva, az a fő törekvésünk, hogy települé-
sünket visszakapcsoljuk az ökoszisztémába 
– mondta lapunknak Sövényházi Balázs. 

A tervezésben aktív szerepet vállalt a 
Magyar Kertépítők Országos Szövetségé-
nek alelnöke. Vincze Tamás szerint mi-
nél több ember él egy településen, annál 
fontosabb a zöldfelületek számának gya-
rapodása. Ennek ellenére ma a városok 
leginkább a kősivatagokra hasonlítanak. 
Mint mondta, ökoszisztematikus gon-
dolkodásra, és arra volna szükség, hogy 
a városi felületeket ne csak az építészek 
dekorációjaként, hanem a természettel 
egységet alkotó egészként használjuk. Az 
alelnök kiemelte a természetes zöld kör-
nyezet egyéb pozitív hatásait: „A zöldfe-
lületek növelik az ingatlanok értékét is, 
segítenek abban, hogy a városlakók ke-
vésbé legyenek depressziósak vagy be-
tegek. Hollandiában végzett felmérés 
szerint a közparkok létrehozása után 
mérhetően kevesebb lett a bűncselekmé-
nyek száma is.”

A 2011. május 17-én megtartott 
lakossági fórumon a tervezők és a falu 
vezetése meghallgatta a lakosság véle-
ményét, melyet igyekeznek a tervek 
véglegesítése előtt fi gyelembe venni. 
Településünk élhetőbbé tételének ér-
dekében reméljük, hogy sikerül meg-
valósítanunk községünk szívében egy 
természeti szempontból is fenntartha-
tó, biológiailag sokszínű parkot. 

Firtl Márta – Füssy Angéla
Fotók: Füssy Angéla

Együtt egy zöldebb faluért
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Aktív munka a képviselő-testületben

FiTe – 
díjak 2011.03.09. 
és 2011.04.27. között

A civil szervezetek 
pénzügyi támogatása

A 2011. március 9-i ülésen a képvi-
selő-testület a díszpolgári cím és az elis-
merő díjak adományozásáról szóló helyi 
rendeletet módosította. A „Tett a közös-
ségért” díj lehetőséget ad az önzetlen, 
közösségi munkájának elismerésére, ma-
gánszemélyek és civil szerveződések ré-
szére egyaránt. Ez a díj évente 5, míg a 
„Nemesvámosért” emlékérem legfeljebb 
3, a „Nemesvámos Díszpolgára” cím vá-
lasztási ciklusonként legfeljebb 5 alka-
lommal adományozható. 

Az ülésen a Nemesvámos, Római út 
melletti zöldterületen pályázati forrásból 
létrehozandó multifunkciós szabadidő-
park engedélyezési tervének elkészítteté-
séről döntöttek a képviselők. Az ülésen 
a 2011. május 14-én megrendezett ke-
rült Térségi Tavaszi Fesztivált 250 e Ft-
tal történő támogatását szavazta meg a 
képviselő-testület, valamint azt, hogy 
a megrendezéshez szükséges helyszíne-
ket térítésmentesen biztosítja az Önkor-
mányzat. A napirendek megtárgyalása 
után a körjegyző emlékeztette a képvi-
selő-testületet a testvér-települési kap-
csolatok ápolásának fontosságára. A kép-
viselők egyetértettek abban, hogy idén 
augusztus 15. és 21. közötti időszakban 
szívesen vendégül látnák Tusnád telepü-
lést. 

A képviselők a 2011. március 28-án 
ülésükön elfogadták a 2011. évre vonat-
kozó közbeszerzési tervet, valamit dön-
tést hoztak a Községháza komplex ener-
getikai felújítási pályázatának beadásáról, 
a település környezetvédelmi programjá-
nak aktualizálásáról, illetve egy vízszintes 
tengelyű szárzúzó munkagép beszerzésé-
ről, amely a településen a falugondnok-
ság munkáját segíti majd.

A testület 2011. április 12-én rend-
kívüli ülést tartott, melynek fő témája a 
térségi turisztikai desztinációs menedzs-
ment szervezetben, a Bakony és Balaton 
Térségi Turisztikai Nonprofi t Kft.-ben 
való tulajdonszerzés volt. A TDM szer-
vezet megalapításának célja, hogy az ön-
kormányzatok terhei csökkenjenek, míg 
a turisztikai vállalkozások szerepvállalása 
növekedjen a turizmus fi nanszírozásában, 
szervezésében, hiszen a vállalkozások pro-
fi tálnak a reklámanyagok elkészítésből, 
az információs szolgáltatásokból. A szer-
vezet területileg Várpalotától Veszprémen 
át Sümegig fogja össze a turisztikában ér-
dekelt önkormányzatokat, egyesületeket, 
vállalkozásokat. A képviselők az ülésen 
döntés hoztak továbbá a 753/41 helyrajzi 
számú területen csapadékvíz elvező árok 
kiépítéséről, valamint Nemesvámos zöld-
területeinek karbantartásáról.

2011. április 27-én a nemesvámosi 
és a veszprémfajszi testület együttes 
ülést tartott, melyen Nemesvámos Köz-
ség Önkormányzata és Veszprémfajsz 
Község Önkormányzata elfogad-
ta a közös fenntartású intézmények 
(Napköziotthonos Óvoda és a Pető-
fi  Sándor Általános Iskola), valamint a 
körjegyzőség 2010. évi költségvetésének 
végrehajtásáról szóló beszámolót. Ezt 
követően döntést hoztak az általános is-
kola házirendjének módosításáról és az 
új Szervezeti és Működési Szabályzatát 
is jóváhagyták. Az együttes ülést követő-
en a nemesvámosi testület további ügye-
ket tárgyalt meg. Tóth Gábor a Veszp-
rémi Rendőrkapitányság képviseletében 
beszámolót tartott a közrend és közbiz-
tonság helyzetéről, a helyi polgárőrség 
működéséről. Véleménye szerint az el-

múlt évben a rendőri jelenlét megfele-
lő volt a településen, 4 fős csoportokban 
dolgoznak a körzeti megbízottak. Jelen-
leg a Nemesvámost érintő csoport lét-
száma 3 fő, de várhatóan ez ismét 4 főre 
bővül. Elmondja továbbá azt is, hogy 
2009-ben Nemesvámoson 43 bűncse-
lekmény volt, míg 2010-ben már csak 
30, melyből 4 esetben ittas vezetés mi-
att kellett eljárást indítani. Hozzáteszi, 
hogy ez a jelentősen javuló tendencia a 
körzeti megbízott aktív munkájának kö-
szönhető. Számos bűncselekményt Rubi 
Mátyás körzeti megbízott tárt fel, aki 
rendkívül jó kapcsolatot alakított ki a 
településen élőkkel, az önkormányzattal 
és a helyi polgárőrség tagjaként a polgár-
őr egyesülettel is.

Koleszár Attila, a Nemesvámosi Pol-
gárőr Egyesület elnöke röviden tájékoz-
tatta a képviselő-testületet az egyesület 
2010. évi tevékenységéről, melynek so-
rán elmondta, hogy az egyesület 6 éve 
működik, létszáma 11 fő, melyből 7 fő 
jár rendszeresen szolgálatba, önállóan 
vagy a helyi körzeti megbízottal közö-
sen. Véleménye szerint a közbiztonság-
gal nincs gond, fokozott a járőrözés a 
faluban. 

Nemesvámos Község Önkormányzata 
Képviselő-testülete a Veszprémi Rendőr-
kapitányság és a Nemesvámosi Polgárőr 
Egyesület beszámolóját jóváhagyta. Az 
ülésen a testület a vonatkozó jogszabá-
lyi előírásoknak megfelelően felülvizsgál-
ta, megalkotta a szervezeti és működési 
szabályzatát, mely a képviselő-testület 
működésének legfontosabb szabályait 
tartalmazza önkormányzati rendelet for-
májában.

Firtl Márta

Végh Máté (Nemesvá-
mos, Petőfi  u. 61.) sportte-
vékenységének elismerése 
- 77/2011. (III.28.) sz. ha-
tározat. 

Somlóvári Dániel Béla 
(Nemesvámos, Fészek u. 19.) 

sporttevékenységének elis-
merése - 93/2011. (IV.27.) 
sz. határozat.  

Mustos Máté (Nemesvá-
mos, Római u. 1.) sporttevé-
kenysége elismerése - 4/2011. 
(IV.27.) sz. határozat.

A vonatkozó helyi rendelet 
alapján a képviselő-testület a 
Nemesvámosi Ifj úsági Klub 
részére (8248 Nemesvámos, 
Kossuth L. u. 43.) 80 ezer 
Ft pénzügyi támogatást biz-
tosít más települések ifj úsági 
klubjaival közösen megren-
dezendő ifj úsági találkozó 
megszervezésével kapcsolatos 
kiadások fedezésére, tovább 

a teaház kialakításával össze-
függő költségek fi nanszíro-
zására, amennyiben a teaház 
bárki által látogatható. 

A Borostyán Népdalkört 
(8248 Nemesvámos, Kos-
suth L. u. 43.) a képviselő-
testület 300 ezer Ft támoga-
tásban részesítette a népdal-
kör fellépéseivel kapcsolatos 
kiadások fedezésére. 
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Szárnyal az Alcoa

Profi ltisztítás után készen áll a nagy 
fellendülésre a kötőelemgyár

Míg a gazdasági válság hatásá-
ra hatvan százalékkal visszaesett a 
nemesvámosi kötőelem gyártó cég ter-
melése, az idei év nagy irammal indult. 
Az elmúlt hónapok a profi ltisztításról 
szóltak, két termékcsalád gyártására 
álltak át. Horváth Árpád igazgató sze-
rint készen állnak a nagy ugrásra, hogy 
2013-tól komoly gyártóüzemmé nője 
ki magát a nemesvámosi gyár. Ennek ér-
dekében jelenleg is tizenöt alkalmazott 
kap speciális fémipari képzést. Ősszel 
terveznek létszámbővítést. Az üres he-
lyeket elsősorban nemesvámosiakkal 
töltik majd fel.

2009 rendkívül nehéz év volt az ame-
rikai alkatrészgyártó cég életében, mely-
ből csak az idei év elején tértek maguk-
hoz a piac éledésével. A nemesvámosi 
gyárban negyven százalékra visszaesett 

a termelés. Tavaly ilyenkor alig tudtak 
munkát adni az embereknek. A dolgozók 
egyötödét más területekre irányították 
át vállalaton belül, hogy ne kelljen tőlük 
megválni ínséges időkben sem. „Ahhoz 
ragaszkodtunk, hogy szakképzett embe-
reinket megtartsuk, hogy ha fellendül a 
piac, és növelni tudjuk a kapacitásunkat, 
készen álljunk – fogalmazott kérdésünk-
re az igazgató. Nem kellett sokáig várni-
uk. Januárban hat nap alatt háromhavi 
mennyiséget kellett legyártaniuk. Egyik 
termelő csarnokukban 40, a másikban 
150 százalékkal növelték a kapacitást. 

Magához tért a piac – mondta Horváth 
Árpád –, viszont még nem stabilizáló-
dott, ezért a tényleges létszámbővítéssel 
kivárunk. 

Most fél évre látnak előre, és szerin-
te van miért bizakodni. A magyar ered-

mények ugyanis magukért beszélnek. 
Az Alcoának világszerte négy lokációja, 
azaz telephelye van: Mexikóban, Marok-
kóban, Kínában és Nemesvámoson. De 
csak két helyen zajlik tényleges termelés, 
Mexikóban és községünkben. Marokkó 
és Kína még a kísérleti gyártás szakaszá-
ban jár. Az igazgató úgy véli, az ameri-
kaiak a magyarok műszaki szaktudását 
és rugalmasságát ismerik el leginkább. 
Nemesvámoson például 40-50 százalé-
kos termelésfelfutás mellett huszonhat 
termékcsalád minősítését is elvégezték. 
Komoly profi ltisztítás is történt, két 

gyártósor került el Nemesvámosról, 
amelyek fenntartása nagyon költséges 
volt, hiszen négy, egymástól független 
technológia volt jelen a gyárban. Most 
két fő termékcsaládra koncentrálnak, a 
szegecsekre és a menetes betétekre. Míg 
2009 második feléig a Nemesvámoson 
gyártott kötőelemeknek csak negyven 
százaléka került repülőgépekbe, most 
75. Ennek is fele az Airbus gépeibe. Nem 
csak a repülőipar beszállítói. Továbbra is 
gyártanak az autóipar és az energiaipar 
számára. Egyik legnagyobb projektjük 
például a szélerőművek ellátása. 

Az Alcoa világszerte fontosnak 
tartja a társadalmi szerepvállalást. Az 
amerikai székhelyű Alcoa Alapítvány 
lehetővé teszi, hogy a lokációk óvo-
dákat, iskolákat és más alapítványo-
kat támogassanak 1500, illetve 3000 
dollárral. A nemesvámosi óvodát 300 
ezer forinttal segítették, valamint az 
önkéntes munkavállalói program ke-
retében dolgozóik szabadidejükben 
töltötték fel a csúszdák alját sóderral, 
hogy biztonságosabb legyen a játék-
tér.  A Petőfi  Sándor Általános Iskola 
pályázat keretében nyerte el az Alcoa 
Alapítványnál egy nyelvi labor kiala-
kításának költségét, majd a veszprémi 
Egry Úti Óvoda biciklipályájának 
felújítását támogatták. Hasonló prog-
ramokra az ide évben 11 500 dollárt 
költenek. A „Tízmillió fa” program 
keretében élő fákat adnak dolgozó-
inknak, hogy ültessék el azokat. A 
közelmúltban az Alcoa fásította a pol-
gármesteri hivatal környékét. 

Füssy Angéla, Fotók: Nagy Lajos

A legtöbb kötőelem az Airbus gépeibe kerül

Mérés és megmunkálás
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Csalogató ínyencségek

Tíz éves a Vámosi Vendégház

Papp Ferenc és felesége, Anikó ép-
pen tíz évvel ezelőtt, 2001-ben nyitotta 
szélesre Nemesvámos első vendéghá-
zának kapuit. A Vámosi Vendégházat 
Ferenc szülőházából alakították ki. 
Az elmúlt években persze sokat fej-
lődtek, bővítettek térben és szolgálta-
tásban egyaránt. A Papp házaspár há-
rom gyermek nevelése mellett a falusi 
turizmusnak szentelte életét. Ferenc 
hitvese, Szita Anikó a vendégház lelke. 
Azt mondja, a jó szállás kevés. Mindazt 
nyújtanunk kell, ami számunkra meg-
szokott hétköznapi adottság, ugyan-
akkor a legnagyobb érték. A csend és 
nyugalom mellett a falusi élet zamata. 
A frissen sült házi kenyér és kalács, a 
még meleg házi túró, és a fahéjas szil-
valekvár illata.

Tíz esztendővel ezelőtt, amikor Pap-
pék megnyitották a Vámosi Vendégházat, 
a legtöbben furcsán néztek rájuk: „még 
hogy turizmus itt Nemesvámoson!” – 
mondogatták. Azóta öt fogadó, szállás-
hely nőtt ki gomba módra a településen, 
és vendég jut mindenkinek bőven. Az 

egyes sorszámot és Vámosi Vendégház 
nevet azóta is Papp Ferenc vendéghá-
za viseli. Már az első évben sem volt 
okunk panaszra, 2003-ban, két évvel a 
nyitás után pedig már bővítésen gondol-
koztunk, hiszen eleinte csak egy kiadó 
apartmanunk volt. Szerencsére azokban 
az években lehetett pályázni turisztikai 
fejlesztésekre, mi is így nyertünk támoga-

tást, és 2003 szeptemberében nekiálltunk 
az építkezésnek – mesélte Ferenc. Ma 
már három apartmanba várják a csalá-
dokat, baráti társaságokat és munkahelyi 
kollektívákat, egy egyszobás, és két két-
szobás lakrészbe, mely saját otthonuktól 
teljesen független. Így ha valaki teljes 
elszigeteltségre és önállóságra vágyik, an-
nak sincs akadálya. De ők vannak keve-
sebben. Pappné Szita Anikó a harmadik 
gyermekük megszületése után végleg ott-
hagyta a szentgáli iskolát, ahol korábban 

tanított. Azóta a szállóvendégek gondját 
viseli. Süt, főz rájuk, amit persze igényel-
nek is. Ki tudna ellenállni a hajnali órák-
ban terjengő sülő kalács, vagy a tűzhelyen 
rotyogó házi lekvár illatának? Anikó sze-
rint az a legvonzóbb vállalkozásukban, 
hogy közel hozza az idelátogatókhoz 
a vidéki életet. „Mindent mi magunk 
csinálunk, a túrót, a tejszínt, a sajtokat. 

Reggelire friss kőrözöttet, foszló kaláccsal 
és kemencében sült kenyérrel. Lekvárja-
inkat saját termésű gyümölcsből főzőm. 
A fahéjas szilva a vendégek kedvence. Az 
esti nagy főzések a szabadban viszont a 
férjemre várnak. Fantasztikus a borjú-
pörköltje, amit saját gazdaságunkban 
nevelt állat húsából készít és sztrapacská-
val, juhtúróval tálalunk. Szintén Ferenc 
birodalma a lovasi borház és borospince, 
melyet 2006-ban építettek. Ez a volt a 
következő mérföldkő a családi vállalko-
zásban. A Nemesvámostól mindössze 
nyolc kilométerre fekvő Lovason vettünk 
szőlőültetvényeket. Itt neveljük a szőlőn-
ket, melyből boraink készülnek, tramini 
és olaszrizling. Az apósom szécsényi sző-
lőjéből pedig chardonnay-t hozunk, így 
egyszerre legalább hatféle bort kínálunk 
– mondta. A pincéhez és a borházhoz es-
ténként lovas kocsin viszik a vendégeket, 
akiknek a borkóstoló mellé disznótorost 
és házi zsíros kenyeret kínálnak. Ez a 
másik vonzereje tehát Nemesvámosnak, 
a földrajzi fekvése. A Balaton tíz, a me-
gyeszékhely, Veszprém mindössze öt perc 
autóval, és van olyan domboldal a falu-
ban, ahonnan egyszerre látni a magyar 
tengert és veszprémi vár falát. Pappék 
szerint azonban alapvető adottságaink 
mellett is elengedhetetlenek az újítások, 
a szolgáltatások folyamatos bővítése. Már 
ők is készülnek a következő fejlesztésekre. 
Terveik között szerepel egy fedett, fűtött, 
meleg vizű medence és szauna építése, 
valamint a fűtési rendszer korszerűsítése. 
A víz felmelegítését napenergiával olda-
nák meg, de a fatüzelésű kályhákat meg-
őrzik. Hiszen az a varázs, amit hideg téli 
éjszakákon a kályhában pattogó izzó fa 
melege jelent, pótolhatatlan. 

Füssy Angéla, Fotók: Nagy Lajos

Házias és természetes környezet

A jó szállás ma már kevés, a házias ízek viszont ellenállhatatlanok

Nemesvámos - Községi híradó.indd   6Nemesvámos - Községi híradó.indd   6 2011.06.07.   14:07:112011.06.07.   14:07:11



2011. június

7

Veszprémfajsz

Keresztút

Április 17-én virágvasárnapon a 
nemesvámosi Caritas csoport irá-
nyításával és szervezésében zajlott le 
Veszprémfajszon az idei keresztút. A 
keresztúton részt vettek Anton, Márk és 
Pius Atya, valamint a környező település 
szép számú zarándokai. A Keresztutat kö-
vetően a veszprémfajsziak kisebb összejö-
vetelt szerveztek a közösségi házban, ahol 
a helybéli Asszonykórus első albumának 
bemutatója is a program része volt. Hús-
vét vasárnapján a Tihanyból induló „Za-
rándokút a Balatontól Csíksomlyóig” za-
rándoklat délután érkeztek a kálváriánkra. 
A feltámadási menet egyik megállója a 
veszprémfajszi templom volt. A szárnyas 
keresztet a pünkösdi csíksomlyói búcsú-
ra viszik el imádkozva énekelve, immár 
5. alkalommal. Pünkösd vasárnapján a 
veszprémfajszi Kisebségi Önkormány-
zat szervezésében sváb bált rendeznek a 
veszprémfajszi közösségi házban, melyre 
mindenkit szeretettel várnak.

Kiss Józsefné

NÉPSZÁMLÁLÁS 2011-BEN
„Igen, mi svábok/németek vagyunk 

Magyarországon!
Ez a mi nemzetiségünk!”

A Magyarországi Német Ének-, Zene- 
és Tánckarok Országos Tanácsa felhívja 
tagjait és minden német származású em-
bert Magyarországon, hogy bátran vall-
ja magát a népszámlálás során „német” 
nemzetiségűnek. A népszámlálás az egyik 
legfontosabb, ha nem a legfontosabb ese-
mény 2011-ben. Az eredményétől a né-
met kisebbség nagyon sok, fontos ügye 
függ. Különösen ilyenkor van a jövőnk a 
saját kezünkben. A népszámláláson való 
részvétel állampolgári kötelesség. A ma-
gyarországi német nemzetiséghez tartoz-
ni több, mint kötelesség. Ez egy örökség, 
egy szívügy, egy összetartozás érzés. Vall-
juk magunkat tehát a népszámláláskor 

a magyarországi német népcsoporthoz 
tartozónak! Gondoljunk arra, hogy ha 
német nemzetiségűnek valljuk magun-
kat, azzal kinyilvánítjuk Magyarország 
történelméhez és nemzeti örökségéhez 
való kötődésünket is. Ez a német nemze-
tiség egy örökség, amelyre valóban büsz-
kék lehetünk. Az pedig, ha valaki nem 
beszéli az anyanyelvét, messzemenően 
nem jelenti azt, hogy nem lehet német 
nemzetiségű Magyarországon. A nemze-
tiséget örökségbe kapjuk. Gondoljunk 
csak a szüleinkre vagy nagyszüleinkre: 
ők svábok/németek voltak és ma is azok. 
Igen, mi német nemzetiségűnek valljuk 
magunkat!

Heilig Ferenc
Magyarországi Német Ének-, 

Zene- és Tánckarok Országos Taná-
csának elnöke

„Köszönet a sok mindenért...”

Szemétszedés-szemétmentesítés

Az elmúlt évekhez hasonlóan az idei 
évben is alig győzik beosztani idejüket a 
veszprémfajszi asszonyok, annyi felkérés 
érkezik a kórushoz. A hosszú tél elegen-
dő időt adott ahhoz, hogy megvalósítsák 
titkos vágyukat, és már el is készült első, 
mérföldkőnek számító CD-jük. Régóta 
szerették volna, ha más is meghallgathatja 
népi hagyományokat őrző dalaikat, ezzel 
is öregbítve a falu hírnevét. Ez most Tóth 
Annamária segítségével vált valóra, aki 
lekottázta a dalokat, és vezette a kórust 
szakértelmével az előadások alatt. A hang-
felvételeket Gyurkó Zsolt rögzítette.

A veszprémi Gizella Napokon (05.07-
én) az idő is kedvezett a jó hangulathoz, 

amikor színpadra állhatott kórusunk. Ha-
gyományőrző ruháikban nagy sikert arat-
tak a magyar és német dalokkal a jelenlévő 
német ajkúak és helyiek nagy örömére. 

Ezúton is gratulálunk szereplésükhöz, 
és a töretlen, fi atalokat meghazudtoló ki-
tartásukhoz!                        Széll Erika

Minden évben elmaradhatatlan prog-
ramot biztosít néhány embertársunk a 
veszprémfajsziaknak, lehetővé téve, hogy 
a falu apraja-nagyja a közös munkában 
összekovácsolódjon. Nem kevés energiát 
fektetve bele, hordják a szemetet, lombot, 
lenyírt füvet, állati tetemet, lelőtt vadak 
nyúzott bőrét, levágott lábát, építési tör-
meléket, szétesett autók alkatrészeit. Igen 
„leleményes” módon rakják le, nejlon-
zacskóba, zsákba rejtve, vagy csak hanyag 
eleganciával szétszórva. Van, aki csak az 
útszéli árkot, a kalandosabb természetűek 
az erdei utakat célozzák meg. Néhányan 

kirándulásra viszik az építési törmeléket a 
községünk határában lévő erdőbe, aztán 
ottfelejtik mintha nem is az övék lenne. 
Mindenféle célszerszámmal, kesztyű-
vel indultunk most is útnak. Bűz elleni 
maszkkal nem készültünk, ennek komoly 
kárát láttuk. Harci kiáltás jelezte, ha újabb 
zsákmányra akadtunk. Nagy szükség volt 
a szemétvadászok kreativitására, hogy 
mindent ki tudjunk szedni a bokrokból. 
Miket találtunk még? Az olvasók fantá-
ziájára bízom, engedje szárnyalni. A ter-
mészet, az erdő szégyenkezik, mikor látja, 
mit teszünk vele. Ő csak ad, és mi hálából 
tönkretesszük. Akik széthordják a szeme-
tet képzeljék el magukról: Új ruhában 
ajándékot visznek valakinek és hálából 
lefröcskölik, teleszórják őket azzal, amit 
elszórtak, kidobtak. A fi zikai szemét már 
csak következménye a lelkinek. Igaz évről 
évre kevesebb. Tíz évvel ezelőtt három te-
herautónyit szedtünk össze, az idén „csak” 
három utánfutó telt meg. Az igazsághoz 
tartozik, a falu gondnoka alkalmanként 
előgyűjt. „Kedves” falunkbeli, és falunkon 
kívül lakó szemetelők! Szinte mindig ki-
derül ki, vagy kik voltak a tettesek, még 
akkor is, ha ez nem kerül hivatalosan nyil-
vánosságra. Gondoljanak erre, mikor egy-
egy olajoskannát, fóliacsomagot, építési 
törmeléket, háztartási eszközt, netán meg-
unt ruhát, cipőt raknak le. A rossz gon-
dolat, amivel ezt teszik, legalább annyira 
ártalmas, mint a látható szemét. A taka-
rításban résztvevők nem kevés humorral 
igyekeztek ellensúlyozni a látványt. Jó len-
ne, ha ezt a hagyományt nem kellene foly-
tatni, de a jelekből ítélve egy darabig még 
szükség lesz rá.                 Hámán Teréz

A LANDESRAT FELHÍVÁSA!

KÖZSÉGIHíradó

Népies szólamok a veszprémi várban

Imádság a fajszi keresztúton
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„Ez itt az én hazám!”
– lovak és lovasaik vették be a veszprémi várat

Tizennégy fogat és ötven lovas vonult 
fel Veszprém és Nemesvámos között, 
mintegy húsz kilométeren, népszerű-
sítve az Új Nemzeti Lovas Programot. 
A lovakat, és lovasaikat dr. Márfi  Gyula 
veszprémi érsek áldotta meg a várban. 
A dr. Horváth Zsolt országgyűlési kép-
viselő által szervezett, lovas stratégiát 
népszerűsítő rendezvénysorozat harma-
dik állomása igazi turisztikai látványos-
ság volt a bakonyi megyeszékhelyen. A 
felvonulást követő vidékfejlesztési kon-
ferencián elhangzott, sokat profi tálha-
tunk az ágazatból, mely befektetést kér, 
nem támogatást. Többek közt jelentős 
fellendülést hozhat azon térségek turiz-
musában, ahol a gyökerei és a feltételei 
is adottak a lovas oktatásnak és progra-
moknak, túralovaglásnak, valamint fo-
gathajtó versenyeknek. 

Az új lovas stratégia 
jogi hátterének kidolgo-
zásáért felelős honatya 
tavasszal indította útjára 
a Lázár Vilmos nevé-
vel fémjelzett Nemzeti 
Lovas Program népsze-
rűsítését szolgáló konfe-
rencia és rendezvényso-
rozatot. Első állomásként 
Zánkán, a Balaton egyik 
lovas központjában, majd 
Nagyvázsonyban, har-
madik alkalommal pedig 
Nemesvámoson gyűltek 
össze a Balaton-felvidék 
lovasai. Ki lóháton, ki 
fogattal: sportemberek, 
hobbilovasok és hagyo-
mányőrzők, huszárok és 
betyárok. Volt, aki még a 
másfél hónapos kiscsikót is magával hozta. 
A felvonuláshoz külön útvonalengedély-
re volt szükség lovasoknak és fogatoknak 
egyaránt. A több száz méteren kígyózó 
menet rendőri biztosítás mellett haladt a 
forgalmas tapolcai úton, majd a király-
nék városában, ahol régóta nem hallottak 
már ilyen patkódobogást. A Szenthárom-
ság téren dr. Márfi  Gyula veszprémi érsek 
fogadta és áldotta meg a menetben részt-
vevő lovakat és lovasaikat. Emlékeztetett, 
már a Biblia is említést tesz ember és állat 
kapcsolatának fontosságáról. „Az egyház 
minden időkben szerepet vállalt az álla-
tok, jószágok megáldásában. Ez az áldo-

más azonban az ember és állat kapcsola-
tát erősíti meg” – fogalmazott az érsek. A 
felvonulást követően Nemesvámos adott 
otthont az „Ez itt az én hazám!” címet 
viselő vidékfejlesztési konferenciának, 
ahol politikusok, pályázatokkal foglalko-
zó szakemberek, polgármesterek, gazdák, 
népművészek és hagyományőrzők ta-
nácskoztak a vidék életkésségét biztosító 
lehetőségekről és feltételekről. A házigaz-
da, dr. Horváth Zsolt rávilágított, az el-
múlt évek során sokan megkérdőjelezték 
a vidék és falvak létjogosultságát, Most 
olyan vendéget hívott Nemesvámosra, 
akinek munkája minden felemelkedni 
vágyó, öntudatos község előtt példa le-
het. Lakatosné Sira Magdolna tizennégy 
éve vezeti Túristvándit. A 750 lelkes falu 
lakossága mindössze 25 kilométerre az 
ukrán határtól 2006-ban döntötte el, 

hogy saját kezébe veszi a sorsát. A nagy 
tervek készek voltak, de a megfelelő jogi 
környezetre 2010-ig kellett várniuk. 
Túristvándi ma már gyakorlatilag ön-
fenntartó település. Tíz éve még nem volt 
vendégházuk, az elmúlt évben 220 ven-
dégágyon 7000 vendégéjszakát töltöttek 
náluk a turisták. Önállóan tartják fenn 
óvodájukat és nyolcosztályos általános 
iskolájukat. „2009-ben kötöttünk társa-
dalmi szerződést. Harminc család csat-
lakozott a programhoz, melynek során 
fellendítettük a mezőgazdaságot. A csalá-
dok felosztották egymás között, hogy ki 
mit termel. A zöldség gyümölcs, a csirke 

és disznóhús a kistermelőktől azonnal a 
fogyasztókhoz kerül, így többet sem kell 
fi zetnünk az áruért, mint egy nagy multi 
bevásárlóközpontban. És büszkén mond-
hatom, az egész falu élelmiszerszükségle-
tét helyben állítjuk elő.” Hozzátette, már 
elnyertek egy pályázatot helyi piac mű-
ködtetésére. Tizenhárom munkanélküli 
ember hozott létre egy szociális szövet-
kezetet. Ők fogják működtetni a piacot. 
Addig pedig háztartási szolgáltatásokat 
végeznek: takarítanak, kerítést festenek, 
meszelnek. A szövetkezet kevesebb, mint 
egy év alatt ötmillió forint bevételre tett 
szert. A szociális szövetkezetnek az lehet 
tagja, aki vagy beszállítója vagy fogyasz-
tója annak. Így a falubeliek abban moti-
váltak, hogy minden terméket és szolgál-
tatást helyben vásároljanak meg. Vagyis 
a túristvándiak pénze helyben marad. 

Jelenleg a független ener-
giaellátási rendszer kiépí-
tésén dolgoznak. A vegyes 
tüzelésű kazánokat, me-
lyekben a helyben képző-
dő zöld hulladékot égetik 
el, a közintézményekben 
tesztelik. A fűtési rendszer 
korszerűsítésére a csalá-
dok hitelt vehetnek majd 
fel, melyhez az önkor-
mányzat vállal kezessé-
get. Hasznosítani kíván-
ják továbbá a Túr patak 
energiáját, oly módon, 
hogy az ország egyetlen 
működő vízimalmába, 
mely Túristvándiban 
van, egy áramfejlesztőt 
telepítenek, ami napi 10 
kilowattnyi energiát ter-
mel majd. Győrrfy Balázs 

országgyűlési képviselő, a MAGOSZ 
Veszprém megyei elnöke szintén a me-
zőgazdaság komplexitásáról beszélt. Az a 
cél – mondta, hogy saját életmodellün-
ket találjuk meg, amelyet a gyakorlatban 
hasznosítva nem szolgák leszünk saját 
földjeinken. 

Fehér Károly, a Magyar Lovas Szö-
vetség kommunikációs igazgatója az Új 
Nemzeti Lovas Programot mutatta be. 
Emlékeztetett, hogy a közelmúltban a 
Parlament Sport és Turizmus Bizottsága 
is támogatta a stratégiát, így az hamaro-
san már a bizottság előterjesztésében ke-
rül majd az Országgyűlés elé. „Legalább 

Az önfenntartó településeké a jövő
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öt törvényt javaslunk módosításra – fo-
galmazott – az állattenyésztési, az erdő, 
az oktatási, a szerencsejáték, és az önkor-
mányzati törvényt. 

A veszprémi térség hatvan települé-
sének Leader vidékfejlesztési programját 
megvalósító Éltető Balaton-felvidék-
ért Egyesület munkaszervezet vezetője, 
Nemesné Szabados Zsuzsa a kismértékű 
támogatások hasznosításáról beszélt. Hi-
szen az önkormányzatok, civil szerveze-
tek és vállalkozások, melyek hozzájuk 
nyújtják be pályázataikat, legfeljebb 4 
és fél millió forintot igényelhettek. Az 
együttműködés, amiben segíteni tudjuk 
őket, sokkal többet ér annál a néhány 
milliónál – mondta Nemesné Szabados 
Zsuzsa. Hiszen 170 együttműködő szer-
vezetük van, így kapcsolatrendszerükkel 
is tudják segíteni partnereiket. 

Kovács Norbert, Cimbi, az APTE 
Művészeti Egyesület elnöke szerint mivel 
minden összefügg mindennel, így a nép-
tánc és a népművészet is összefüggésen 
áll a vidékfejlesztéssel. Felidézte, hogy 
az „átkos” korszakban nemzetünk elfe-
ledte hagyományait. A népművészet és a 
tánckultúra is kifordult sarkából. A vidék 
elsorvasztásával a legtöbben (főleg az ér-
telmiség és a tehetősebbek) a városokba 
költöztek. A nagy városiasodás pedig elfe-
lejtette velünk hagyományaink ápolását. 
A 70-es években a városokban elindult 
táncmozgalmak, táncházak mentették 
meg a magyar néptánc-kultúrát – mond-
ta a néptánctanár. Az elmúlt tizenöt év-
ben kezdték ezt a kultúrát visszahelyezni 
eredeti környezetébe, és járnak fellépni 
falunapokra, egyéb vidéki rendezvények-
re. Ezeken az alkalmakon kezdett újra 
terjedni a néptánc szeretete, és alakul-
tak újjá a vidéki néptáncegyüttesek, és 
gyermek néptánccsoportok. Csak Veszp-
rém megyében 16 profi  felnőtt néptánc 

együttes, és több mint száz gyermek nép-
tánccsoport működik napjainkban. 

Mindig gyenge volt a vidék érdekérvé-
nyesítő képessége, de hogy idáig jussunk, 
ahhoz az írástudók árulása is kellett. Azon 
dolgozunk, hogy újjáteremtsük az élhető 
vidéket, és összegyúrjuk a szétszakított, 
összeomlott közösségeket, s ehhez első-
sorban a globális spekuláns tőkével kell 
felvennünk a versenyt – reagált a konfe-
rencián elhangzottakra, záróbeszédében 
Ángyán József professzor. A Vidékfej-
lesztési Minisztérium államtitkára hang-
súlyozta, két erő áll egymással szemben: 
saját helyi értékeink és hagyományaink, 
valamint ez a bizonyos globális spekuláns 
tőke. Az elmúlt években szerinte már 
azzal is szembesülnünk kellett, hogy a 
magyar emberek közösségének állama a 
maga minden eszközével átállt a túloldal-
ra és megosztozott az ország kirablásának 
hasznán. „A magyar vidékre, agráriumra 
felépített maffi  arendszer lebontása hosz-
szú folyamat. Ráadásul pénzünk sincs 
hozzá, mert azok, akik most tanácsokat 

adnak nekünk, hogyan oldjuk meg a 
nehéz helyzeteket, bizony széthordták 
állami vagyonunkat. 21 ezer milliárd 
forint az adósságunk, ami annyit jelent, 
hogy zsákban táncolunk, egészen addig, 
míg nem sikerül függetlenednünk a spe-
kuláns tőkétől.” Ami Ángyán szerint a 
legelképesztőbb árulás, amikor kiderül, 
hogy a hungarikum magyar szalámit elő-
állító húsipari cég nem magyar húsból 
dolgozik. Különben miért éppen ők til-
takoztak volna a dioxin botrány idején a 
behozatali tilalom ellen? – tette fel a kér-
dést az államtitkár. Azt mondta, ha nem 
tárgyaljuk újra viszonyainkat, úgy hogy 
mi járjunk jól belőle, ha a feldolgozó-
ipar és a kereskedelmi kapcsolatok nem 
a mi kezünkben vannak, az katasztrófá-
hoz vezet. Hasonlóan fontos a magyar 
föld kérdése – emlékeztetett a professzor. 
Mint mondta, a családi gazdaságokat kell 
elsőként földhöz juttatni. A földet azok-
nak kell megművelnie, akiké, a magyar 
embereké, akik számára ez boldogulást, 
megélhetést jelent, nem pedig a tőkebe-
fektető társaságoknak, akik eddig fi llére-
kért, a magyar államnak befi zetett adónál 
kevesebbért zsákmányolták ki földje-
inket. „A patkány nem szereti a fényt. 
Csináljunk fényt magunk körül és máris 
tisztulnak a viszonyok!” – zárta gondola-
tait a politikus. 

Az egész napos rendezvényt az im-
máron negyedik alkalommal rendezett 
Térségi Tavaszi Fesztivál zárta, ahol a 
környező települések művészeti együtte-
sei, csoportjai léptek fel, több mint száz-
húszan. Majd az esti órákban az arany-
sarkantyús táncosokat felvonultató Ajka 
Padragkút Néptáncegyüttes adott mű-
sort a fesztiválozó közönségnek. 

Füssy Angéla, Fotók: Nagy Lajos 
és Herold Gábor

Patkódobogás a királynék városában

Félszáz lóval a tapolcai úton
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Itt múlathatod a napot! Indul a fesztiválszezon

Isten ajándéka a Fatima-ház új kápolnája!

10

Lassan vége a sulinak és el lehet 
kezdeni gondolkozni a nyári progra-
mokon! Néhány, a nyár elején meg-
rendezésre kerülő jelentős szórakozási, 
illetve kikapcsolódási lehetőségre hív-
nám fel a fi gyelmeteket. 

Az első fesztivál, ahol igazán kitom-
bolhatod magadból a suliban felgyülem-
lett feszültséget az a Pannónia Fesztivál! 
Az év egyik legjobban várt nyári fesztivál-
ja a megyében, a fi atalok körében nagy 
népszerűségnek örvend már hosszú évek 
óta. Több ezren érkeznek sátrakkal, hogy 
eltöltsenek néhány kellemes napot a Cse-
ri parkerdőben a haverokkal, barátokkal, 
ezért sokaknak már hagyománynak szá-
mít a PaFe-n való részvétel. Itt mindenki 
megtalálja a maga zenei stílusának meg-
felelő színpadot, amelyen sorra követik 
egymást a fellépők. A jobbnál jobb sza-
badtéri bárok pedig remek hangulatot 
varázsolnak még a koncertek után is. Itt 
nem lehet nem jót bulizni, nyisd meg a 
nyarat: irány a Pannónia Feszt! Viszont 
ha meghalljuk ezt a szót, hogy nyár, akkor 
a fi gyelem és az érdeklődés elsősorban a 
mi jó öreg Balatonunkra szegeződik. Na-

gyon szerencsés helyzetben vagyunk mi, 
nemesvámosiak, hogy néhány km-re van 
tőlünk. Ha kedvünk szottyan, csak egy 
hívás a haveroknak, és másnap, vagy jobb 
esetben fél óra elteltével már élvezhetjük 
is a magyar tenger nyújtotta örömöket. A 
fesztiválokat illetően az idényt teljes mér-
tékben kihasználják a szervezők, hiszen 
egymást fedik a jobbnál jobb rendezvé-
nyek a Balcsi körül. Ott van például a 
Heineken Balaton Sound, évről évre gya-
rapszik közkedvelt külföldi fellépőkkel, 
ezáltal az érdeklődés is megnő a ,,tenger-
parti” buli iránt. Ha egy mondattal kelle-
ne jellemezni a Balaton Soundot, akkor 
azt mondanám, hogy egy hosszúra nyúlt, 
több napos strandolás, amit kombináltak 
egy megszokott, átlagos, mindennapi” 
nyári fesztivállal. Egy másik, kedvelt, 
tömegeket vonzó esemény, az ország leg-
híresebb motoros találkozója az alsóörsi 
Nemzetközi Harley-Davidson Fesztivál, 
ahol jó pár napig dübörögnek a motorok. 
Az ország másik feléből is jönnek kisebb- 
nagyobb csapatokba verődött vasparipá-
sok, és a rock zene kedvelői, hogy szenve-
délyüknek hódoljanak, találkozzanak rég 
látott ismerősökkel. Nagy látványosság-

nak és élménynek számít rengeteg ember 
számára már a motoros felvonulás is, mi-
vel ilyen sok gépcsodát egy helyen ritkán 
látni itt Magyarországon. Végül, de nem 
utolsó sorban a tőlünk pár km-re lévő ut-
cazenére térnék ki. Mikor Veszprém utcái 
megtelnek emberekkel és zenével, igazán 
elképesztő érzés azt látni, hogy évközben 
a megszokott város arculata átváltozik egy 
másik formába, mintha nem is ugyanoda 
mennénk ahova az év többi hetében. Az 
utcazenészek már kora délután letelep-
szenek a kiszemelt helyükre, ahonnan 
szórakoztathatják a sétáló, nézelődő em-
bereket dalaikkal. Az este percről percre 
változik, megkezdődnek a koncertek, 
ezzel együtt az embertömeg is sűrűsödik. 
Nem csak a zenei élmény a nagyszerű 
ebben a rendezvényben, hanem az, hogy 
azokkal az ismerősökkel, akikkel az év 
többi részében nem találkoztál, nagy va-
lószínűséggel össze fogsz futni, és miután 
egy jót dumáltál az egyikkel, belebotlasz 
egy másikba.

Mindenkinek szép, élményekben gaz-
dag nyarat kívánok!

Nagy Attila 
(Nemesvámosi Ifj úsági Klub)

Éreztük és tudtuk, hogy hiányzik, 
de nem is gondoltuk, hogy ennyire! A 
Fatima-ház új kápolnájának megáldá-
sa után kicsit több mint egy hónappal 
így értékelhetjük a köztünk 
végbemenő eseményeket. Több 
ember munkájából és adomá-
nyából készült el a Magyar 
Szentek tiszteletére épített ká-
polna, mely mintegy szíve ma a 
közösségi központunknak.

Jó látni, ahogy akár az idősek, 
akár a gyerekek be-betérnek egy-
egy imára, de akár még csapatosan 
is látogatják a cserkészek egy-egy 
őrsgyűlés után, hogy egy fohász-
szal merítsenek erőt az előttük álló 
feladatokhoz vagy éppen hálát ad-
janak valamiért, ami öröm a szá-
mukra. A Fatima-ház szívet kapott! 
Szívet, ami kifejezi legfőbb törekvésünket, 
hogy lélekkel töltsük meg a körülöttünk 
lévő fi zikai világot! Szívet, amelyben leg-
fontosabb kincseinket őrizzük: Jézust 
az Oltáriszentségben, s Máriát, akinek 
fatimai szobrát zarándoklatban hoztuk el 

Fatimából. Sokan tudják, sokan hallottak 
valamit, és sokan itt is voltak, mikor 2011. 
március 20-án dr. Márfi  Gyula érsek atya 
eljött Nemesvámosra, hogy megáldja a 

kápolnát, átvegye és elhelyezze a fatimai 
Szűzanya szobrot. Fontos, hogy életünket 
ne csak mindennapi problémáink, gond-
jaink, bajaink szemszögéből szemléljük, 
hanem képesek legyünk lélekben felül-
emelkedni ezeken, s kicsit nagyobb távlat-

ban látni magunkat: a földről a Mennybe 
tartunk. Egész életünk annak az Istennek 
a szolgálatában áll, aki megvált bennün-
ket és gondviselő szeretetével a Mennyor-

szágot készíti számunkra! Ebben 
segít bennünket ez a kápolna. A 
mennyeiek itt vannak velünk! Ha 
meg is feledkeznénk róluk, ha el 
is borítana bennünket az „éppen 
most mi a teendőm?” nyomasztó 
sürgetése, ők akkor is gondunkat 
viselik, Mária akkor is közbenjár 
értünk! Számunkra, vámosi kato-
likusok számára különös felelős-
séggel jár, hogy egy 13 faluból álló 
lelkipásztori terület központja va-
gyunk. Öröm volt látni, ahogyan 
május 13-án, az első fatimai jele-
nés évfordulóján késő éjjel oly sok 
ember eljött a virrasztásra nemcsak 
nemesvámosiak, hanem a környék 

településeiről is sokan. Bár egyelőre 1-1 
órára csütörtökönként este ¾ 6-tól és 
szombaton este 7 órától van rendszeresen 
nyitva a kápolna, ha valaki erre jár, bármi-
kor becsengethet. 

Gere Dávid Márk plébános

KÖZSÉGIHíradó

Új kápolna a Fatima-házban

2011. június
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Adományokból épül az új templom
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Nem csak épületet, 
közösséget is építenek

Az elmúlt hónapokban újragondol-
ták az évekkel ezelőtti monumentális 
méretű templomterveket, amelynek 
megépítésre valószínűleg sosem lett 
volna pénz. Az új kiviteli tervek most 
készültek el. Ezek alapján a beruhá-
zás első üteméhez 20-30 millió forint 
elegendő. Ennyiből szerkezetkész 
lehet a templom. Gere Dávid Márk 
nemesvámosi plébános szerint ha el-
kezdik az építkezést, sokkal könnyeb-
ben találnak majd adományozókat, 
támogatókat. Ezért ha rajta múlik, 
hamarosan letehetik az első téglákat az 
évek óta magára hagyott alapon. 

A polgármesteri hivatal szomszédsá-
gában 2003 óta árválkodik az egykor 
megálmodott új nemesvámosi katoli-
kus templom alapja. Méreteit tekintve 
hatalmas épületet terveztek ide. Ezért a 
kivitelezés több mint százmillió forintba 
került volna. A helyi katolikus egyház-
községnek esélye sem volt ekkora össze-
get előteremteni, ezért egy időre letettek 
az új templomról. Csakhogy időközben 
a régi templomépület kritikus állapot-
ba került. Szakemberek szerint már az 
összeomlásától kellett tartani. Gyorsan 
kellett dönteni, ugyanis nem volt meg-

felelő hely a miséknek a településen. A 
Széchenyi Terv és az alapítvány vagyona 
lehetővé tette, hogy pályázzunk – me-
sélte Márk atya, aki ma is büszke a Fa-
tima Házra és azokra, akiknek segítsé-
gével megépülhetett. Ma már miséket 
is tartanak itt, az épület egy kápolnát, 
oktatótermeket, vendégházat, irodá-
kat és a plébániát is magában foglalja. 
A plébános szerint az utóbbi két évben 

kezdtek komolyan foglalkozni a 
gondolattal, hogy nem kellene 
annyiban hagyni a templom-
építést. „Három lehetőségünk 
volt – mondta Márk atya. Vagy 
elfogadjuk, hogy sosem lesz új 
templom Nemesvámoson, vagy 
előteremtünk legalább nyolc-
van milliót, hogy nekilássunk az 
eredeti tervek szerinti építkezés-
nek, vagy átterveztetjük és egy 
méretében kisebb, szerényebb, 
ugyanakkor átgondoltabb el-
rendezésű templomot építünk.” 
Megkeresték a korábbi tervező-
mérnököt, akitől azt kérték, vagy 
készítsen új terveket, vagy adja 
át a jogokat, hogy a már évekkel 
ezelőtt megépült alapra húzhas-
sák fel az új épületet. A tervező 
az első lehetőséget választotta, 
és örömmel vállalta, hogy egy új 
templomot tervez a régi alapra. 
Munkáját a hívek is segítették. 
Nagyon sokan járultak hozzá 
saját ötleteikkel az új álmok 

születéséhez. A templom első üteme 
már 20-30 millió forintból megépülhet. 
Hogy ennyi összejöjjön, annak már van-
nak reális esélyei. A nemesvámosi ön-
kormányzat az elmúlt években ugyanis 
templomépítésre elkülönített költség-
vetésében 10 millió forintot, amihez a 
jövő évi költségvetésből két és félmilliót 
hozzátesznek. Az érsekség is felajánlotta 
segítségét. Gere Dávid Márk atya tő-
lük 10-15 millió forintot vár. Továbbá 
az adományok is szépen gyűlnek. Még 
olyan külföldi család is volt, aki pénzt 
utalt az alapítványnak, mert tudta, hogy 
Fatima templomot akarnak építeni. 
„Korábban elterjedt egy szállóige itt 
Nemesvámoson: akkor épül új templom 
a faluban, ha a 4-es metrót lebontják. 
Úgy érzem, ezt a mondatot most kitö-
rölhetjük a szótárunkból. Ma már igen 
is hiszem, hogy fel fog épülni a temp-
lom, ráadásul a Fatima Világapostolátus 
magyarországi szentélye lehet – jelentet-
te ki a plébános. 

Az új nemesvámosi templom, bár 
vasbeton szerkezetes, mégis téglaépü-
let lesz. A kivitelezők minél több ter-
mészetes anyaggal, például fával dol-
goznak majd. Formavilágában inkább 
klasszikusra tervezték, de tartalmában 
megjelenik majd az újkori liturgia. 
Főbejárata a Fészek utcára néz, oldal-
ablakai a Fatima Házra. 

Füssy Angéla, Fotók: Nagy Lajos

Ilyen lesz az új templom: Márk atya a látványterveket mutatja

Papírszentély
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Róma a Balaton-felvidéken 
– értékes kincsünk a balácai villagazdaság

Nemesvámos mellett található a 
Veszprém Megyei Múzeumi Igazgató-
ság nemzetközi rangú kiállítóhelye, a 
római kori villagazdaság és romkert - 
Villa Romana Baláca kéthektáros terü-
lete. Hazánk egyik legnagyobb római 
kori lelete májusban nyitott újra. Így 
is sok a látnivaló a gazdaságban, egy 
év múlva pedig egy uniós pályázat-
nak köszönhetően páratlan hely lesz. 
Ugyanis még sehol a világon nem volt 
példa arra, hogy római mozaikot ere-
deti anyagból eredeti technikával, az 
eredeti helyén mutassanak be. Baláca 
lesz az első.

Az antik világban a rómaiak állították 
a legtöbb emlékművet. Nemcsak halot-
taikról emlékeztek meg sokféle tárgyi 
formában, hanem számos régészeti em-
lék maradt fenn, amelyek csatáik, dia-
dalaik, híres személyeik emlékét őrizték 
meg az utókornak. A Duna vonalában 
húzódott a birodalom keleti határa. A 
mai Dunántúl a Római Birodalom Pan-
nónia nevű provinciájának része volt, 
ezért itt védelmi vonalat, ún. limest épí-
tettek ki a betörő germán törzsek ellen. 
A mai Magyarország nyugati és középső 
területein ezért sok római emlék ma-
radt fenn. Veszprém és a Balaton von-
záskörzetében, a Balaton-felvidék és a 
Bakony-hegység közötti fennsíkon terül 
el a Dunántúl legnagyobb, római korból 
származó villagazdasága. Ez a balácai 
villagazdaság és romkert. A két szárny-
ból álló lapidáriumban Veszprém megye 
római kori kőemlékeinek impozáns da-
rabjai tekinthetők meg. A romkert többi 

része parkszerűen kialakított, a mediter-
rán környezetet a római kori fűszer- és 
gyógynövényeket bemutató kert teszi 
teljessé. A kert közepén római jellegű 
napóra mutatja a múló 
időt. A főépületben a 
pannoniai díszítőművé-
szet kiválóságát bizonyí-
tó mozaikpadlók, illetve 
falfestmény-rekonstruk-
ciók találhatók. Az I. 
századtól folyamatosan 
lakott villagazdaságot a 
IV. század végén elhagy-
ták. A főépület pusztuló 
falai mellé a népvándor-
lás-korban vagy a közép-
korban facölöpös háza-
kat állítottak, az egykori 
udvart határoló leborult 
falfestménybe munka-
gödröket mélyítettek. A 
falakon belül lakó- és gazdasági egysé-
gek, belső falakkal elválasztott dísz- és 
gazdasági udvarok, virágos- és zöldséges-
kertek különültek el, míg a temetők a 
villaközpont falain kívül helyezkedtek el. 
A földbirtokközponttól nem messze ké-
szült el a II. század második felében ide 
érkező új birtokos mauzóleuma. Ez már 
csontvázas temetkezési sírokat tartalmaz. 
Baláca hamarosan a Balaton fő turisztikai 
attrakciója lehet. A Regionális Operatív 
Program keretében a villagazdaságot 
működtető Laczkó Dezső Múzeum 109 
millió forint támogatást nyert el, melyet 
római kori emlék rekonstrukciójára for-
dítanak. A római mozaikot úgynevezett 
20-as szoba eredeti mozaikja alapján 

készítik el, hetven négyzetméteren. A 
mozaik tervezése, engedélyeztetése már 
megkezdődött, az anyagok kiválasztása 
után Budapesten egy műhelyben kezdik 
el összerakni. Rekonstruálják továbbá a 
vörös-fekete római étkezőt, egy freskót 
és egy római szobát. Informatikai és 
multimédiás rendszerek telepítése is sze-
repel a tervek között. A főépületben, a 
kiállító terem több pontján érintőképer-
nyős terminálokat helyeznek el, melyek 
segítségével háromdimenziós látvány-
felvételek navigálják majd a látogatót a 
kicsi római birodalomban. A pályázati 
önrészhez Nemesvámos Önkormány-
zata 5 millió forinttal járult hozzá. A 
Laczkó Dezső Múzeum igazgatója sze-
rint a fejlesztés Baláca látogatottságát 
megduplázhatja, vagyis a turisták száma 
a Baláca-projektnek köszönhetően 10 
ezerről 25 ezerre nőhet a Nemesvámos 
térségében. 

A villagazdaság májusban nyitotta 
meg újra kapuit, fl orália, vagyis ta-
vaszünnep alkalmából. A szezonnyitó 
rendezvényen római kori lakomát, 
kenyérsütést, lovagi tornát és ötpróbát 
is tartottak. A gyermekeknek korabeli 
játszóházzal kedveskedtek. A szülők a 
természetes életmóddal ismerkedhet-
tek, homeopátiáról, virágterápiáról, 
természetről előadásokat hallgathat-
tak. A nyitóünnepségre megtelt a 
balácai villagazdaság. Akik a prog-
ramokra Nemesvámosra érkeztek, a 
múzeumi kiállításokat is ingyenesen 
megtekinthették.

Füssy Angéla. Fotók: Nagy Lajos

12

Lovasbemutató: tavaszünnep Balácán

Múzeum a villagazdaságban
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Somlóvári Dániel: 
„Porban vagy a sárban, vár a krosszpálya…”

KTM 450. Már a ház előtt parko-
ló lakóautó rendszáma is sokat elárul 
Daniról, aki épp az előző hétvégi 
ausztriai motocross verseny fáradal-
mait próbálja kipihenni érkezésem-
kor. A szoba előterében hatalmas di-
csőségfal fogad: negyvennél is több 
érem, hatalmas kupák, emléklapok, 
plakettek díszelegnek a polcon, ami 
jelzi, hogy ismét egy tehetséges fi atal-
lal ülhetek szemben.

– 12 éves koromban ragadott magá-
val a motorozás iránti vágy – kezd bele 
történetébe. Nagybátyám a gyorsasági 
motorját nálunk tárolta, emiatt kezdtem 
érdeklődni a motorozás iránt. Édesapám-
mal több motocross versenyre is kiláto-
gattunk. Látta rajtam, hogy mennyire 
megfogott ez a sport. Ígéretet kaptam 
tőle, ha sikerül kijavítanom az akkor kö-
zepes bizonyítványomat az év végéig je-
lesre, kapok egy cross motort. Az elvárást 
sikerült teljesítenem, az évzáróról hazaér-
ve várt a garázsban egy Yamaha YZ 80-as 
versenymotor.

Először csak a közelben gyakoroltam, 
ismerkedtem a géppel. Később, mivel 
a környéken sajnos nincs motorozásra 
kijelölt terület, Hárskútra, Herendre, 
Ajkarendekre jártam edzeni.

2002-ben döntöttem úgy, hogy pró-
bára teszem a tehetségem, elindultam a 
Magyar Motocross Bajnokságban. Nagy 
önbizalommal vágtam neki a versenyek-
nek, azonban rá kellett jönnöm, hogy ez 
korántsem olyan egyszerű sport, mint 
hittem. Az utolsó előtti helyekért kellett 
harcolnom, emiatt kissé csalódott let-
tem.

–De nem adtad fel, legalábbis az ered-
mények nem ezt türözik?!

–Nem! Keményen edzettem, egyre 
gyorsabb lettem és sikerült jobb eredmé-
nyeket elérnem, haladtam felfelé a létrán. 
2005-től nagyobb kategóriára váltottam, 
az MX 2 125 ccm-es kategóriába léptem 
előre, ahol egy támogatónak köszönhető-
en bekerültem a Honda csapatába, és si-
került megnyernem a másodosztályú baj-
nokságot. 2006-ban id. Németh Kornél 
mesteredző vett szárnyai alá, akitől a mai 
napig rengeteget tanulok, és ezért nagy 
köszönet jár neki. 2006-tól a motokrossz 
szakág profi  kategóriás versenyzője let-

tem, és az itthoni versenyek mellett a 
jobb és gyorsabb fejlődés érdekében kül-
földi megmérettetéseken is indultam. Így 
jutottam ki többek közt osztrák, szlovák 
és cseh versenyekre, ahol jóval több az 
azonos képességű rider, mint itthon.

– Hogyan készülsz a versenyekre? Az 
erőnléti felkészülés hogy zajlik?

– Kezdetben csak futni jártam, ma 
már Németh Kornél írja az edzéstervem, 
ami felkészülési időszakban akár napi 2-3 
edzést is magában foglal: úszás, spinning, 
erőnövelő edzés. 

– Ha jól tudom, többször megsérül-
tél…

– Már az első héten, mikor meg-
kaptam a motort, elestem és eltörtem 
a csuklóm. Azonban ez nem vette el a 
kedvem a motorozástól. 2009-ben pe-
dig egy ugratást követően rosszul értem 
földet, a lábam elakadt a kormányban és 
komolyan megsérültem, keresztszalag, 
oldalszalag szakadást szenvedtem és egy 
ideg is megsérült a lábamban.  Emiatt a 
2010-es évet kényszerpihenővel töltöt-
tem.

– Az idei szezonra mik a kilátások?
– A KTM Kecskemét csapatában in-

dulok 2011-ben, a Magyar Bajnokság 
MX 2-es kategóriában. Dobogón szeret-
nék végezni, valamint minél több külföl-
di versenyre szeretnék kijutni.

– Még iskolába jársz. Hogy sikerül még-
is fi nanszírozni ezt a költséges sportot?

– Igen, a Szombathelyi Főiskola 
testnevelő edző szakán tanulok. Sokat 
köszönhetek édesapámnak, aki minden-
ben segít. Mivel sajnos nincs a közelben 
motoros pálya, ezért 50-100 km-t is 
utaznom kell, hogy motorozhassak, ami 
nagyon költséges, emiatt nagy szükségem 
lenne további támogatókra. Viszont a 
rengeteg edzés mellett nem jut idő ezek 
felkutatására.

– Elárulod mi volt a sportággal kapcso-
latos legkedvesebb élményed? 

– Rengeteg embert ismertem meg a 
motorozás kapcsán, sok barátra tehet-
tem szert ez által. A 2006-os pannon-
halmi csapatbajnokság előtt elromlott 
a motorom, és az egyesület vezetőjétől 
kaptam kölcsön egy 450-es Suzukit, 
amivel nagyon jól szerepeltem a verse-
nyen, főleg, hogy még előtte soha nem 
mentem ekkora motorral. Nagyon jól-
eső érzés volt, minthogy az is, mikor 
egy 40 méter hosszú hibátlan ugratást 
követően nálam elismertebb versenyzők 
gratuláltak nekem.

Dani arra a kérdésre, hogy van-e 
példaképe, csak ezt a választ adta:

Ne legyen hősöd! Senkire ne nézz 
fel, mert hogy ha valaki előtted jár az 
úton, minden ami valaha lehetsz...má-
sodik.

Csizmadia Gábor

„Ne legyen hősöd! Senkire ne nézz fel, 
mert hogy ha valaki előtted jár az úton, minden ami valaha lehetsz...második”

2011. június KÖZSÉGIHíradó
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FARSANGTÓL  ANYÁK  NAPJÁIG

Óvodánkban a farsangi időszak lezá-
rásaként hagyománnyá vált a misztikus 
télűző szokás, a kiszézés. A gyerekekkel 
közösen készített szalmával kitömött 
„banyát”, a kiszebábot végighordoztuk 
az óvodában, majd rituális keretek kö-
zött elégettük az óvoda udvarán.

Idén tikverőzéssel egészült ki ez a hagyo-
mány. Az egyik óvó néni szalagokkal díszí-
tett kabátban, álarcban, verselve járta végig 
a csoportokat, bekormozva a lányok arcát, 
majd a gyerekeket és felnőtteket a tűzhöz 
hívogatta. A menetet, a kiszebábot vivő 
óvó néni és a tikverő vezette. Természete-
sen nem maradhatott el a kereplők, do-
bok, csörgők, vasfedők és minden zajkeltő 
eszközök hangzavara sem. A tűz körül éne-
keltünk, verseltünk és végül tűzre dobtuk a 
telet, a betegséget jelképező kiszebábot. A 
gyerekek a saját kis bábjaikat a felnőttek se-
gítségével szintén tűzbe dobhatták. Ebben 
az évben óvodásaink először vettek részt a 
költészet napja alkalmából rendezett vers-
mondó délutánon. A nagycsoportosaink a 
gyerekirodalom klasszikusainak verseivel 
köszöntötték a tavaszt. (Baumgartner Fe-
renc, Bésán Bence, Kozma Nikolett, Nagy 
Vivien). A gyerekek nagyon ügyesen, 

bátran és szépen mondták el a közönség 
előtt verseiket. Büszkék vagyunk rájuk. 
Húsvétra készülődve a gyerekekkel hímes 
tojásokat festettünk a locsolók számára.  A 
fi úkkal locsoló verseket mondogattunk. A 
réten és az udvaron húsvéti fészkeket és to-
jásokat kerestünk.

Április végén a Csiga-biga csoportos 
apukák és fi úk kisszámú lelkes csapa-
ta felállította a lányoknak a májusfát az 
óvoda udvarán. A lányok másnap reggel 

gyönyörködve nézték a színes szalagok-
kal díszített fát, a fi úk pedig büszkén 
mondogatták, hogy ők készítették. Az év 
legszebb ünnepén, anyák napján mind-
három csoport vendégül látta az édes-
anyákat, nagymamákat egy-egy délután, 
hogy felköszöntsék őket. A gyerekek, 
mint minden évben nagy izgalommal ké-
szültek erre az alkalomra, maguk ültettek 
kisvirágot és gondozták.  Az anyukákat, 
nagymamákat verssel, énekkel, egy kis já-
tékkal és saját készítésű ajándékokkal kö-
szöntötték fel. Év végéig még sok prog-

ram van hátra, mint a májusfa kitánco-
lása, az évzáró műsorok, a gyermeknapi 
kirándulás, a családi délutánok. Remél-
jük, ezek a programok is hasonlóan jó 
hangulatban, telnek majd, és maradandó 
élményt nyújtanak mind a gyerekeknek, 
mind a szüleiknek.

Megrendeztük a már szintén ha-
gyománynak számító tavaszváró bált 
is óvodánkban. Igazi tavaszi jó időben 
gyülekeztünk a bál helyszínén. A szülők 

hangulatossá varázsolták a helyiséget dí-
szekkel, gyermekrajzokkal. A bál hangu-
latát Lakner Roberta éneke, és az iskolai 
szülői munkaközösség tagjaiból alakult 
táncegyüttes előadása tette színessé. A 
talpalávalóról a Grey Man zenekar gon-
doskodott. A résztvevő szülők, nevelők jó 
hangulatú bálon vehettek részt.

A Lapker támogatásával először pró-
bálkoztunk a papírgyűjtéssel. A gyerekek 
és szüleik lelkesen hozták az összekötözött 
újságpapírokat, még nagyobb örömmel 
segítettek a konténerbe szórni az össze-
gyűjtött újságokat. Közel 1500 kg újra- 
hasznosításra kerülő papírhulladékot 
gyűjtöttünk.

Április elején volt óvodánkban a be-
iratkozás. Az óvoda hívogatóra érkező ki-
csiket és szüleiket az óvó nénik mesével, 
ajándékkal várták. A leendő kisóvodások 
élvezték a három pillangóról szóló me-
sét, és kipróbálhatták a játékokat, torna 
eszközöket, ismerkedhettek az óvodával. 
A játék után a dadus nénik süteménnyel, 
teával vendégelték meg a gyerekeket, és 
szüleiket. Az idén 21 kisgyermeket írattak 
be óvodánkba.

Csaba Péterné – óvodapedagógus
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Iskolai sikerek – Minden versenyen taroltak a petőfi sek

A Petőfi  Sándor Általános Iskola 
programokban gazdag és sikerekben  
bővelkedő tavaszt tudhat maga mögött. 
Az iskola három éven keresztül teljesí-
tette az „ökoiskola” címhez szükséges 
követelményeket és az idén el is nyerte 
ezt az elismerő címet. A nyolcadikos 
tanulók sikeresen felvételiztek középis-
kolákba és közülük többen a Veszprém-
ben legnépszerűbb iskolákba is az elsők 
között nyertek felvételt. 

A Vissza a középkorba! című csapatver-
senyben Farkas Lili és Hunyadvári Laura 
a második fordulóig jutott. A Legendák 
nyomában a Bakonytól a Balatonig elne-
vezésű egyéni versenyben Kovács Réka és 
Papp Dorottya jutott a megyei döntőbe, 
ahol Papp Dorottya III. helyezést ért el. 
A Balaton-felvidéki Nemzeti Park által 
Somogy, Veszprém és Zala megyei diá-
kok számára szervezett Bakony–Balaton 
Geopark természetismereti vetélkedőjá-
tékon Suller Janka és Kéri Bettina a 16. 
helyen végezett. 

Veszprém Város 
és Körzeti Általános Iskolák

Atlétika egyéni és váltó verseny

Nemesvámosi Eredmények
100 m síkfutás: 

Kovács Krisztián III. hely,
60 m síkfutás: 

Csomai Dávid II. hely
távolugrás (fi ú) III. korcsoport: 

Csomai Dávid II. hely
távolugrás (lány) III. korcsoport: 

Farkas Lili  IV. hely
távolugrás (lány) IV. korcsoport: 

Kéri Bettina IV. hely
kislabdahajítás (fi ú) III. korcsoport: 

Csomai Dávid III. hely
kislabdahajítás (lány) III. korcsoport: 

Farkas Lili IV. hely
kislabdahajítás (lány) IV. korcsoport: 

Eigner Edina V. hely
4x100 m-es lány váltó III. korcsoport: 

Kovács Réka, Farkas Lili, Hunyadvári 
Laura és Delizotti Fruzsina csapatban 
III. hely
Szintén atlétika sportágban rendezett 

diákolimpián Veszprém város iskolái, 
valamint a körzeti iskolák tanulói mér-
ték össze tudásukat és ügyességüket. II. 
korcsoportban (3-4. osztály) hét intéz-
mény diákjai versenyeztek a többpróbán. 
Veszprémből a Dózsa, a Simonyi, a Deák, 
a Báthory, a Gyulaff y, a Hisztro Botev 

általános iskolák mellett a nemesvámosi 
Petőfi  Sándor Általános Iskola is ott volt. 
Iskolánkat Szoboszlai Soma, Hegyi 
Barnabás, Váradi Tamás, Hunyadvári 
Bálint, Czvetko Bendegúz és Varga 
Dániel képviselte. A különböző verseny-
számokban, mint 60 méter futás, távol-
ugrás, kislabdahajítás és 4x100 méter vál-
tó futás összesítésben IV. helyezést ért el 
csapatunk. III. korcsoportban (5-6. osz-
tályosok) hét iskola versengett, vagyis a 
veszprémiek kiegészültek a Padányi Bíró 
Márton Katolikus Általános Iskola diák-
jaival. Négy versenyszámban, mint 60 
méter futás, távolugrás, kislabdahajítás és 
600 méter futás, Csomai Dávid a dobo-
gó III. fokára állhatott. A nemesvámosi 
lánycsapat( Hunyadvári Laura, Farkas 
Lili, Kovács Réka, Delizotti Fruzsina, 
Mustos Rebeka és Eigner Beatrix) a VI. 
helyen végzett. IV. korcsoportban (7-8. 
osztályosok) ötpróbán versenyeztek a 
veszprémi, nemesvámosi és szentgáli diá-
kok. 100 méter futásban, távolugrásban, 
súlylökésben, kislabdahajításban és 800 
méter futásban fi ú egyéni összetettben a 
petőfi s Kovács Krisztián nyerte a viadalt. 
A nemesvámosi lányok csapatban (Suller 
Janka, Kéri Bettina, Eigner Edina, Ba-
konyi Alexandra, Szabó Evelin és Fábi-
án Sarolta) V. helyezést értek el. 

Sportvetélkedő Balácán 
A nemesvámosi Petőfi  Sándor Általá-

nos Iskola diákcsapata április 16-án részt 
vett a tavaszi Iuvenálián. A Veszprém 
megyei Laczkó Dezső Múzeum szerve-
zésében ókori római játékokat idéztek 
fel a vetélkedésben résztvevők, erejüket 
és ügyességüket összemérve. Iskolánk 
tanulói derekasan helytálltak, több ér-
met is szereztek.

Egészségnap
A Petőfi  Sándor Általános Iskolában 

fontos helyet tölt be az egészségnevelés. 

Iskolánk április 15-e délelőttjén kiemelt fi -
gyelmet szentelt ennek a témának. Magyar 
Laura, Patkó Bernadett, Rubi Mátyás, Kiss 
Katalin meghívott előadók, és az iskola pe-
dagógusainak segítségével több fontos is-
merettel gazdagodhattak a diákok. A prog-
ram koordinálását Fodor Istvánné végezte.

A témakörök a következők voltak: egész-
séges táplálkozás, elsősegélynyújtás, az em-
beri test, bűnmegelőzés, kommunikáció. A 
témák feldolgozása különféle módon tör-
tén. Filmvetítés, beszélgetés, plakátkészítés, 
gyakorlati foglalkozás, gyakorlati tapaszta-
latszerzés, sebimitációk, interaktív tanóra, 
zöldségszobrászat, és más játékos feladatok 
tették élvezetessé a tanulást.

NyelvÉsz verseny 2010/11
Idén sokan jelentkeztek iskolánkból a 

Bendegúz Akadémia által meghirdetett 
NyelvÉsz versenyre. Az iskolai fordulón 
tíz diák adott számot a tudásáról. Közü-
lük hatan jutottak be a megyei fordulóba, 
melyet 2011. április 8-án rendeztek meg 
a veszprémi Kossuth Lajos Általános Isko-
lában. Intézményünket Patkó Botond 1. 
osztályos, Patkó Boglárka, Kertay Panna, 
Szoboszlai Dániel 3. osztályos, Papp Do-
rottya 7. osztályos és Molnár Bence 8. osz-
tályos tanulók képviselték. Patkó Botond 
az elsősök versenyében 6. Papp Dorka a 
hetedikesekében 3. helyezést ért el.

Operációs modul vizsgaeredményei
A Petőfi  Sándor Általános Iskolában 

az emelt informatikai képzésre járók 
rendíthetetlenül folytatták az ECDL 
vizsgáikat. A modulból 2011. április 
21-én a tavaszi szünet első napján az 
ECDL vizsgaközpontban – OKTKER 
Kft. – mind a nyolc tanulónk levizs-
gázott: Csaba Fruzsina, Fábián Sarolta, 
Fáth Krisztina, Mustos Rebeka, Papp 
Dorottya, Vecsey-Körmendi Tamás, 
Vodenyák Csilla hetedik osztályos tanu-
lók és Eigner Edina. 

A petőfi s atléták
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Ti mit válaszolnátok egy hároméves kö-
vetkező kérdésére? „A varangyos békán 
mi a varangy?”

„A kisbaba egy burokban van az anya ha-
sában, és szerintem ott jobb dolga van, 
mint nekünk az iskolában.”

A nagyfi ú a maga öt évével már igencsak 
fejlettnek bizonyul:
- Apa, képzeld, ma van a nőnap. Men-
jünk akkor nőzni!

„Mi a hárs? A hárs egy fából készült élő-
lény.”

Egyik elsős tanítványom az iskolaudva-
ron eldobott egy kavicsot, és majdnem 
eltalált vele (szerencsére engem). Szigorú 
arccal kérdőre vontam, hogy tudja-e, mi-
ért nem szabad kaviccsal dobálózni, erre 
ő elkámpicsorodott, és azt mondta:
- De Kati néni, az egy szív alakú kő volt!

„Anyu! Ne add rám ezt a nadrágot, mert 
a Mama butaütést kap!”

FELHÍVÁS: Aranyos története van 
gyermekeiről? Másokkal is megosztaná? 
Küldje el nekünk, és mi megjelentetjük 
a Községi Híradóban. Várjuk továbbá 
gyermekeik fényképét 0-5 éves korig. A 
legkedvesebb gyermekmosolyok az új-
ságban is megjelennek.

Gyerekszemmel

Szemünk fényei – Nevelési tanácsok a védőnőtől

Gyerekszáj

A mai rohanó világunkban komoly gon-
dokat okoz, hogy sokat kell dolgozni, 
keveset tudunk foglalkozni a gyermeke-
inkkel.  Telik az idő, és csak azt vesszük 
észre, hogy ők is felnőttek. Azonban 
nem mindegy, hogy hogyan, és mennyit 
foglalkozunk velük. Nem elég a növényt 
csak elültetni, azt gondozni, nevelni, 
öntözni, szeretni is kell, hogy nagyra 
nőjön, és hátradőlve gyönyörködhes-
sünk benne. Jó, de mikor szánjunk rájuk 
időt, amikor mindig rohanunk, dolgo-
zunk, pénzt hajhászunk? A születés után 
fontos, hogy mihamarabb kialakuljon 
a korai kötődés. A baba minden szük-
séglete ki legyen elégítve, tanuljuk meg 
a jelzéseit, arra mindig megfelelő vála-
szokat adjunk. Tanítsuk meg játszani 
csemetéinket, mert e fontos tevékeny-
ség lesz majd az, amivel megismerheti a 
világot. A játékban a közös élmény, az 
együtt töltött idő jelenti a legfőbb va-

rázst. Ahogy nőnek gyermekeink, mun-
kába kell állnunk, az időnk pedig fogy. 
Amit eddig felépítettünk, az már nagyon 
jó alapokon fekszik, erre építkezhetünk. 
Fontos, hogy ne bekapcsolt televízió és 
számítógép előtt teljenek el az estéink, 
mert ezek mellett repül az idő, közben 
nem szólunk egymáshoz egyetlen szót 
sem. A házimunka elvégzése is jó alka-
lom az együttlétre. Az esti lefekvés idő-
ben történjen, ha máskor nem, akkor 
üljünk az ágyuk mellé és szánjunk rájuk 
kb. fél órát, amikor beszélgetünk, mesé-
lünk.  Ha hétköznap kevés az idő, a hét-
végi együttlétet használjuk ki, hogy csak 
egymásra fi gyeljünk. Felmerül sokszor a 
kérdés magunkban, hogy jól csináljuk-e 
mindezt? A szülői viselkedés mintául 
szolgál gyermekeinknek, ezeket elraktá-
rozzák, és a későbbiekben felhasználják. 
Fontos, hogy mit, és hogyan csinálunk. 
Bízzanak önmagukban: jól csinálják, 

ha a gyermekükkel töltött idő nem túl 
kevés, nem túl sok, nem túl elhanya-
goló, és nem is fojtogató. Állítsunk fel 
korlátokat, szabályokat, de ezeken belül 
engedjük gyermekeinket mozogni. Nem 
kell tökéletesnek lennünk, ezt senki nem 
várja el. Szabad hibázni, de ismerjük fel 
hibáinkat, és javítsunk. Jó a gyermeke-
inknek, ha boldog, ha kiegyensúlyozott, 
ha szeret otthon lenni, ha tud játszani. 
Gyermekeinkkel szemben legyenek el-
várásaink. Adjunk nekik megoldási stra-
tégiákat, de ne oldjunk meg helyettük 
dolgokat. Tanuljanak küzdeni, sokszor 
dicsérjük, öleljük át őket, de ne kímél-
jük meg őket mindentől. Viszont min-
dig legyünk a hátuk mögött. Ha így te-
szünk, időnk hiányában is remélhetjük, 
hogy egészséges és sikeres gyermekeink 
lesznek. Szánjunk rájuk időt, higgyék el, 
megéri! 

Patkó Bernadett védőnő

16

Nagy Vivien – AnyaCzvetkó Milán – Huszár
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Sport

Mozogni 
vágyóknak! 

Téli Kupa a jubileum évében

17

4 éve indult a faluban az „aerobic 
klub”. Hetente két alkalommal tartjuk 
foglalkozásainkat. Keddenként a Mű-
velődési Házban, csütörtökönként pe-
dig a Közösségi Házban, mindkét alka-
lommal 19 órai kezdettel. A keddi óra 
úgynevezett „zsírégető” óra, egy órán 
át tartó folyamatos mozgás, kellemes 
zenére, ahol különböző koreográfi ákat 
építünk fel. Az alaplépések egyáltalán 
nem bonyolultak, bárki elsajátíthatja. 
Az ilyen típusú órák lényege, hogy a 
pulzusszámot olyan tartományba vi-
gyük fel, és folyamatosan olyan szinten 
tartsuk, ami a legoptimálisabb ahhoz, 
hogy az oly gyakran áhított fogyás be-
induljon. Ezen kívül jótékony hatással 
van szinte az összes szervre, nő a tüdő-
kapacitás, oxigénnel frissül a vér. Az 
óra levezetéssel zárul, ami azt jelenti, 
hogy a pulzusszámot visszavisszük az 
alapra, majd miután ismét nyugalmi 
állapotba kerül a szervezet, a megdol-
gozott izmokat nyújtjuk. Erre azért 
van szükség, mert a nyújtás elmaradása 
az izmok aktív állományának rövidülé-
séhez vezethet, ez pedig a mozgásterje-
delem beszűkülését eredményezi. Ezért 
megszívlelendő: ha valaki otthon, 
egyedül tornászik, akkor is nyújtson a 
mozgássorozat végén! A nyújtás után 
az óra legvégső mozzanata a relaxálás. 
Csütörtökönként a terem adottsága-
ihoz alkalmazkodva, leginkább erősí-
tő gyakorlatokat végzünk, próbáljuk 
megmozgatni az összes izomcsoportot. 
Bemelegítés után karizom, comb, far, 
has, hátizomgyakorlatok következnek. 
Minden izomcsoport igénybevételét 
azonnali nyújtás követi. Az óra lazítás-
sal, relaxálással zárul.  Havonta 1 alka-
lommal kimondottan „nyújtóedzést” 
úgynevezett stretching (sztrecsing) 
órát tartunk. A gyakorlatsor segít az 
izmok rugalmasságának a helyreállítá-
sában, fejlesztésében és megőrzésében. 
Amennyiben e rövid tájékoztató fel-
keltette bárki érdeklődését, szeretettel 
várjuk magunk közé! Az edzésekre 
célszerű a kényelmes sportruházat. Ta-
lajgyakorlatokhoz egy polifom jó szol-
gálatot tesz. Ezen kívül némi ásványvíz 
is jólesik, mivel mozgás folyamán a víz 
gyorsabban távozik a szervezetből, ezt 
pedig pótolni kell. 

Major Andrea 

2011. év februárjában 10. alkalommal került sor nagy érdeklődés melett, a Téli 
Kupa sportrendezvényre. A díjkiosztó ünnepséget március 14-én, a Művelődési 
Házban tartottuk. A szervezők: Sári Szabolcs és Illésfalvi József, a jubileumi alka-
lomra való tekintettel a díjakon túl Tímár Istvánnak egy külön díjat adtak át, ami-
vel következetes, segítőkész munkáját ismerték el, és köszönték meg. A Téli Kupa 
sportrendezvényére 2011-ben a nemesvámosiak öt sportágban neveztek.

A HELYEZÉSEK SPORTÁGANKÉNT

Labdarúgás Szervezők: Illésfalvi József, Sári Szabolcs

Helyezés Csapat neve Csapatkapitány

1. Szeszpanyol Léber Dániel

2. Vpfajsz-Prkáta ifj  Kövesi Sándor

3. Rózsa Németh Attila

4. Raklap Király András

5. Baseballona Mustos Máté

6. Korsó Honyecz Gábor

Asztalifoci Szervező: Csizmadia Gábor

Hely. Csapat neve Csapatkapitány
1. Rainbó 

Brutal
Szondi Máté - 
Kovács Balázs

2. Kukettó Fáth Róbert - 
Sziklai Balázs

3. Jámbor Jack Csizmadia Gábor - 
Nagyvári Attila

4. Veszett Pónik Bagi Róbert - 
Nagy Attila

5. Vad Barmok Kopa Rajmund - 
Fellegvári Bence

6. Haverok Nagy Rchárd
7. Simsonok Horváth Zsolt - 

Nemes András
8. EC Team Kormos Gergő - 

Hegyi Bence SPORTSZERVEZŐ: SÁRI SZABOLCS

Ulti Szervező: Tímár István

Helyezés Név

1. Gyarmati Róbert

2. Tőrös István

3. Tímár István

Biliárd Szervező: Kéri Lajos

Helyezés Név

1. ifj  Illésfalvi József

2. Krámli Tamás

3. Kéri Lajos

Röplabda Szervező: Maár Melinda

Helyezés Csapat neve Csapatkapitány

1. Posti Nagy Katalin

2. Szufl a Németh Réka

3. Túrórudi Menyhárt Attila

4. Bobák Nagy Bernadett

5. Csodaturmix Kéri Róbert

6. Sördögök Szauer Balázs

7. Jámbor Jack Csizmadia Gábor
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Felhívás: életképek az ön fotóin

Kedves Olvasónk! Szívesen látná viszont gyermeke moso-
lyát, kedvenc kutyáját a megújult Községi Híradó oldalain? Van 
egy jó nemesvámosi fotója? Fotózott rendezvényeinken? Küldje 
el nekünk legkedvesebb fényképeit, és mi a legjobbakat megje-
lentetjük. A határidőig beküldött fotók közül a Nemesvámosi 

Információs Csoport válogatja ki azokat, amelyek lapunk kö-
vetkező számában megjelennek majd. Fényképeit elektroni-
kus formában, nagy felbontásban az alábbi email címre vár-
juk: kozsegi.hirado@gmail.com Az üzenet tárgyának ezt írja: 
„Nemesvámosi életképek”.                             Szerkesztőség

Költészet napja alkalmából óvodásaink, a Petőfi  Sándor Iskola tanulói 
és a Nyugdíjas Klub is önálló műsort adott. Majd a TIT Váci Mihály 
Irodalmi Színpad vezetője, Szilvásiné Csordás Éva összeállításával ün-
nepeltünk. Mustos István alpolgármester szervezésében egész napos 
könyvcsere akció és vásár zajlott, melynek bevételét jótékony célokra 
fordítja az önkormányzat. 

A Gizella Napok programsorozat keretében, május 7-én, az Óváros 
téren rendezett kistérségi műsorban részt vett településünk két mű-
vészeti csoportja is, a Borostyán Népdalkör és a Lencseszemek Asz-
szonykör. Színvonalas előadásukkal nagy sikert arattak a szép számú 
közönség előtt.

Május 13-án virrasztással emlékeztünk az első fatimai jelenésre a 
nemesvámosi Fatima Házban. A késő esti imádságra 7 faluból érkez-
tek idősek és fi atalok egyaránt. A kis kápolnát, melyben helyet kapott 
a zarándokútról a községbe hozott Fatima-szobor Fatima kápolnának 
nevezték el, azóta rendszeresen tart itt misét Gere Dávid Márk atya a 
nemesvámosiaknak és a községbe érkező híveknek. 

Nemzeti ünnepünkön, március 15-én Sövényházi Balázs polgármester 
mondott beszédet. A Petőfi  Sándor Általános Iskola diákjai, a Bors 
Akusztik zenekar, és a Borostyán Népdalkör ünnepi műsorral tisztel-
gett a forradalom hősei előtt. Velünk ünnepelt Gazdag Tibor színmű-
vész, aki kedvenc versét adta elő. A koszorúzást követően a honvédsí-
roknál Molnár Csaba református lelkész imádkozott. 

Nőnapi ünnepségünkön a Pannon Várszínház művészei, Kovács Ág-
nes Magdolna és Egyed Brigitta, a női lélek rejtelmeibe engedtek be-
pillantást zenés összeállításukban. Hajas Szilárd fuvolán játszott. Mus-
tos István alpolgármester egy verssel köszöntötte a hölgyeket. Kövesi 
Sándor, Molnár Csaba, Szatori Tibor zárták a fellépők sorát.  Az este 
befejezéséül a Gray Men zenekar hajnalig húzta a talp alá valót. 

Nemesvámos önkormányzata szemétszedési akciót szervezett május 
7-én és 8-án. Mindkét reggel 8 órakor a Községháza előtt gyülekeztek 
az önkéntesekből álló csoportok, hogy az önkormányzat által kijelölt 
területeket megtisztítsák a hulladéktól. A sikeres program jól példázta, 
hogy csak közös munkával és együttgondolkodással tudjuk óvni fa-
lunk és környezetünk tisztaságát. 
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Vélemény sarok

Olvasói levél: „A mi Eszterünk!”

Új, modern eszközök az iskolában

Lehetne Kata, Klára, Sára, de marad-
junk az „Eszternél”.

Nyolc éve történt először. Falumeg-
hallgatás: képviselők kapják a kérdéseket, 
s tudásuk szerint válaszolnak. Közben hal-
lani a széksorokban ülő „A mi Eszterünk” 
mondja: ezek nem csináltak semmit, csak 
a po..juk nagy. Jön a kontra: úgy van! El 
kellene ásni őket 8 méterre a föld alá, amíg 
kiásnák magukat, legalább dolgoznának. 
Ki így, ki úgy elégedett volt a képviselők 
munkájával. Nem is mondom, hogy min-
denkinek a kedvére tudtunk tenni. Ez a 
választások előtt volt. Elérkezett a válasz-
tás napja, és az úgynevezett régi képviselők 
közül többen megkapták a bizalmat a fa-
lutól további munkájukhoz. Tették a dol-
gukat lehetőségeikhez képest. Eltelt ismét 
négy év, eljött a választások ideje, és megint 
közmeghallgatás. A hangulat hasonló az 
előzőekhez, talán „A mi Eszterünk” egy ki-
csit fi nomabban szólt hozzá a dolgokhoz. 
Aztán megint választások, falumeghall-
gatás. Ezen már forróbb volt a hangulat. 
Talán a hamvasztó megépítésének terve 
miatt. „A mi Eszterünk” elkezdte, hogy 
nem csináltak ezek semmit, sőt még nem 
is tájékoztattak bennünket semmiről „ezek 
a nagy po..ju képviselők.” Ezek csak fel-
vették a nagy tiszteletdíjat, abból elvoltak. 
Megjegyzem, aki tájékozódni akart, annak 

ott volt a Polgármesteri Hivatal, a Közsé-
gi Híradó, Nemesvámos honlapja. Ekkor 
elhatároztam, hogy írok egy cikket, mivel 
még a mai napokban is hallani különböző 
rendezvények alkalmával ezekhez hasonló 
megjegyzéseket. Nézzük, mit nem csinál-
tak ezek a képviselők? Természetesen a 
polgármesterrel együtt. A faluban romlott 
a víz minősége, és a testület döntött: „tiszta 
vizet a pohárba”. Rákötöttünk a veszpré-
mi vízhálózatra, a víz minősége jelenleg 
jó. Nekünk, falubelieknek, családonként 
25.000-Ft-ba került, amit 5 év alatt kellett 
kifi zetni. Ez 1 milliárd Ft-os beruházás volt. 
Ezek után a számokat mellőzve, a követke-
zőket „nem csinálták”. Dózsa György utca 
teljes felújítása, ami talán a falu legszebb 
utcája lehetne, ha mindenki kellőképpen 
megbecsülné a háza előtti közterületet. 
Ravatalozó felújítása, temetőnél parkolók 
kialakítása, zárójelben megjegyzem: ezt 
még lehetne bővíteni.

Az óvoda felújítási pályázati tervének 
elkészítése. Az iskola felújítási tervének 
három variáció közüli egyikének elfo-
gadása. Orvosi rendelő felújítása, átala-
kítása. Játszótér építése. Petőfi  utcában 
aszfaltozás. Fészek utcában és a faluban 
parkolóhelyek építése. Mire adott még 
lehetőséget a költségvetés? A civil szerve-
zetek és a sport támogatására, a falu tehet-

séges festőinek versmondóinak, borásza-
inak bemutatkozására, évről évre. Meg-
becsülésük és tiszteletük jeléül minden 
évben megrendezték az idősek napját és a 
nőnapot. Emlékművet emeltek a faluban 
élő és élt embereknek, akik tudásukkal, 
munkájukkal és sokan életük feláldozásá-
val hozzájárultak a mai Nemesvámos léte-
zéséhez. Nem soroltam fel mindent, mert 
még megkapom, hogy dicsekszenek ezek 
a nagy po..ju és nagy pénzt eltevő képvi-
selők! Apropó, a nagy tiszteletdíjról, amit 
évekig nem vettünk fel, van, aki nyolc, 
van, aki tizenhat évig társadalmi mun-
kában végezte feladatait. Csak az utolsó 
négy évben vettünk fel tiszteletdíjat.

Ez az „óriási összeg” bruttó 20.000 
Ft. Döntse el „A mi Eszterünk” és társai, 
hogy ez sok vagy nagyon sok? Úgy érzem, 
és talán a volt képviselőtársaim nevében 
is mondhatom, hogy mi a falunk érdeké-
ben dolgoztunk, a legjobb szándékunk és 
tudásunk szerint. Köszönjük, hogy ebben 
támogattak bennünket. Az új képviselő-
testületnek kívánok jobb munkát, sikere-
ket és több elismerést a falutól. Kívánok 
a falu minden lakójának sok szerencsét és 
jó egészséget. 

Ui. „A mi Eszterünk” lehetne képvi-
selő.

Illésfalvi József

Átadták a Petőfi  Sándor Általános 
Iskolában a pályázati forrásból vásárolt 
interaktív táblacsomagokat. A rendez-
vényen felszólalók azt mondták, ko-
moly előrelépés a minőségi oktatás felé 
a fejlesztés, azonban az informatika és 
az internet csak kiegészítője lehet a ha-
gyományos pedagógiai eszközöknek. 
Nemesvámos Önkormányzata az Új 
Magyarország Fejlesztési Terv Társadalmi 
Infrastruktúra Operatív Program kere-
tében 5 millió forintot nyert el iskolája 
informatikai korszerűsítésére. Öt darab 
tantermi csomagot vásároltak, interaktív 
táblákkal, laptopokkal, projektorokkal. A 
projektnyitón Szokolainé Polyák Tünde 
igazgató asszonynak Sövényházi Balázs, 
Nemesvámos polgármestere jelképesen 
átadta az új eszközöket, majd dr. Hor-
váth Zsolt, a térség országgyűlési képvise-
lője méltatta a fejlesztést. „Minden olyan 
beruházás jövőt építő, mely az oktatás 
körülményeit javítja, az interaktív táblák 

pedig a jövő oktatását építik. A könyv 
örök érték, soha nem lesz pótolható, de 
a felnövekvő generációnak már az iskolai 
évek alatt el kell sajátítaniuk a számítás-
technikai ismereteket, hiszen ezt ma már 
egyetlen munkahelyen sem lehet nélkü-

lözni – mondta dr. Horváth Zsolt.  Az 
átadóünnepséget követően a résztvevők 
bemutató tanórán vettek részt, ahol sze-
mélyesen tapasztalhatták az új, modern 
eszközök használatának előnyeit.  

Füssy Angéla

A könyv örök érték, de az Interneté a jövő

Nemesvámos - Községi híradó.indd   19Nemesvámos - Községi híradó.indd   19 2011.06.07.   16:04:122011.06.07.   16:04:12



KÖNYVELÉS

Könyvelőirodánk ajánlata társaságok-
nak, egyéni vállalkozók, nonprofi t 
szervezetek részére, számviteli szolgál-
tatóként:
- teljeskörű könyvelés egyéni vállal-

kozóknak, betéti társaságoknak, 
korlátolt felelősségű társaságoknak, 
nonprofi t szervezeteknek (bevallá-
sok, beszámolók készítése)

- munkaügyi ügyintézés, bérszámfej-
tés, a hozzájuk kapcsolódó adatszol-
gáltatások, bevallások elkészítésével 
(akár bérmunkában is).

Regisztrált mérlegképes könyvelőként 
beszámoló készítése jogosultsággal, 
APEH-hoz bejelentett meghatalma-
zottként segítjük üzleti tevékenységét. 
Amennyiben felkeltettük érdeklődé-
sét, az alábbi elérhetőségeken megtalál 
minket:

Szoboszlai Park Kft.

8248 Nemesvámos, Paál D. u. 24. 
Tel.: 88/265-339, 20/5898-448

szoboszlai.park@gmail.com

FALUNAPI PROGRAMAJÁNLÓ – 2011. AUGUSZTUS 6.

Ízelítő a programokból: Fellépnek településünk kulturális csoportjai. Vendégünk 
lesz az Ungvári Napraforgó Néptáncegyüttes.
A színpadi produkciókkal minden korosztály igényeit igyekszünk kielégíteni. A 
gyermekelőadás és folklórműsoron kívül moderntánc bemutató, operettműsor és 
koncertek is gazdagítják a programot. Természetesen lesz humor is. Kísérő prog-
ramok: képzőművészeti kiállítás, kézműves vásár, főzőverseny és sportversenyek. 
A nap tábortűzzel és utcabállal zárul. A részletes programról plakátokon és szóró-
lapokon tájékoztatjuk majd településünk lakóit. Örömmel fogadunk bármilyen 
segítséget az előkészítésben illetve a lebonyolításban.

 

LENCSEGULYÁS

Hozzávalók a lencsegulyáshoz, 4 sze-
mélyre:
- 20-30 dkg lapocka apró kockákra 

vágva
- 1 csomag vegyes leveszöldség
- 1 vöröshagyma
- 25 dkg lencse egy éjszakára beáz-

tatva
- ételízesítő
- babérlevél
- szerecsendió
- liszt
- pirospaprika
- mustár
- füstölt sonka/kolbász/szalonna/tarja

A lencsegulyás elkészítése:
Az apróra vágott vöröshagymát a fel-
darabolt hússal kevés zsiradékon kicsit 
megpirítjuk. Megszórjuk liszttel, pap-
rikával, majd felöntjük hideg vízzel. 
Beletesszük a lencsét, az ételízesítőt, a 
babérlevelet, a füstölt sonkát és addig 
főzzük, amíg a lencse is és a hús is félig 
megpuhul. Hozzáadjuk a felaprított 
zöldségeket, és készre főzzük. Amikor 
minden megfőtt, keverjünk bele egy 
púpos kiskanál mustárt.

Tisztelt Borosgazda! Nevezzen a 2011. 
évi Vámos Borosgazdája címre! 
A borversenyen kihirdetett 2011. évi 
Vámos Borosgazdája címre nevezni 
Krámli Józsefnél és Papp Ferencnél 
lehet. A nevező borosgazda előzetesen 
egyeztetett időpontban lehetőséget 
biztosít, hogy kisebb társaság a gazda 
pincéjét és szőlőültetvényét megte-
kintse, borait megkóstolja. A pince-

látogatás előzetesen egyeztetett térítés 
fejében történik.
Várjuk a borosgazdák és borszerető 
borértő társaságok jelentkezését az 
alábbi elérhetőségek valamelyikén:

Krámli József, Nemesvámos, Pap Ist-
ván u. 30. 88/265-681, 20/9615-086
Papp Ferenc, Nemesvámos, Kossuth 
u. 364. 88/265-739, 30/9373-206 

Felhívás: Nemesvámos borosgazdája
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